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BARLET

KREU I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Baza Juridike

Rregullorja e Universitetit “Barleti”, (¢ pérmendur né vijim si Rregullore), éshté
dokument themelor i veprimtarisé konkrete institucionale, e cila rrjedh nga statuti i institucionit,
hartohet né funksion té zbatimit t& tij si dhe éshté né pérputhje me legjislacionin né fuqi pér
arsimin e laté né Republikén e Shqipérisé dhe udhézimet e ministrisé pérgjegjése pér arsimin.

Rregullorja éshté objekt i ndryshimeve né formé dhe né pérmbajtje, konform ¢do
amendimi té akteve ligjore dhe nénligjore qé rregullojné veprimtariné e arsimit t€ lart€ né
Republikén e Shqipérisé, amendimit t& Statutit t&¢ Universitetit “Barleti”, si dhe respekton ¢do
akt ndérkombétar t& ratifikuar nga Republika e Shqipérisé lidhur me sistemin dhe parimet e
funksionimit t€ arsimit t& larté.

Neni 2
Objekti

Rregullorja ka si objekt pércaktimin e organizimit, funksionimit, detyrave,
kompetencave, pérgjegjésive si dhe marrédhénieve ndérmjet njésive t€ parashikuara né statutin
e Universitetit “Barleti”. (pérmendur n€ vijim si UniBa)

Rregullorja pércakton gjithashtu rregullat kryesore t¢ organizimit dhe funksionimit té
veprimtarisé vendimmarrése kolegjiale dhe/ose individuale, t& procesit mésimor/kérkimor, si dhe
t& ¢do aspekti tjetér t& pérfshiré né fushén e aktiviteteve q& mbulon UniBa, duke i dhéné pérparési
krijimit t& njé mjedisi pune harmonik, me qéllim rritjen e rendimentit akademik, shkencor dhe
profesional.

Rregullorja synon t& konsolidojé veprimtariné e strukturave t€ UniBa, né respekt t&
zhvillimit t& liré té studimit, t& procesit mésimor dhe té kérkimit shkencor edhe pérmes
bashképunimit me institucione té tjera t€ arsimit t& larté, me njésité shkencore kombétare dhe
ndérkombétare, me administratén shtetérore dhe me ¢do subjekt tjetér me profil profesional,
ekonomik, formues, kérkimor, jofitimprurés dhe vullnetar.

Neni 3
Parimet
Rregullorja njeh dhe respekton parime kryesore juridike lidhur me demokratizimin dhe
organizimin e procesit akademik, organizimin e brendshém institucional, si dhe procedurave té
tjera vendimmarrése, propozuese, vlerésuese, promovuese, trajnuese, kérkimore dhe formuese.
N& rregullimin e aktivitetit t& UniBa, kjo Rregullore udhéhiqet nga fryma e respektimit
t& t& drejtave dhe lirive themelore t& njeriut t& sanksionuara né aktet juridike kombétare dhe
ndérkombétare, me qéllim eliminimin e ¢do praktike jodemokratike, diskriminuese apo
denigruese ndaj stafit akademik, studentéve dhe stafit administrativ né térési.
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Aktiviteti i UniBa parashikuar né kété Rregullore bazohet né parimin e vetorganizimit
akademik dhe financiar, frymés s¢ lir€, respektimit té dinjitetit njerézor, pluralizmit t& ideve,
transparencés sé procedurave dhe promovimit t€ liris€é akademike, mbéshtetjes né meritat
personale duke siguruar né ¢do rast mundési té barabarta pér ¢do individ.

Neni 4
Shtyllat e Aktiviteteve Kryesore né UniBa
Aktiviteti i UniBa mbéshtetet né€ 5 shtylla kryesore si mé poshté:

e Shtylla Akademike pérfshin organizimin e strukturés akademike dhe procesin e
mésimdhénies pér programet g€ ajo ofron.

e Shtylla e Studentit né Qendér pérfshin organizimin dhe bashképunimin e njésive té
angazhuara né proceset né mbéshtetje t& studentéve qé€ nga njohja e tyre me UniBa deri tek
pranimi, regjistrimi, angazhimi né jetén studentore dhe komunitare, mbéshtetja né pérparimin
profesional dhe né karrieré etj.

o Shtylla e Kérkimit t& Aplikuar dhe Inovacionit, pérfshin organizimin dhe bashképunimin
e njésive t& angazhuara né veprimtarité kérkimore me karakter shkencor dhe té aplikuar,
inovacionin dhe projektet né fusha té ndryshme si drejtésia, qeverisja, shoqéria, ekonomia,
tregtia, industria, teknologjia, informatika, energjetika etj.

e Shtylla Korporative dhe Administrative, pérfshin organizimin dhe bashképunimin né
veprimtarité me karakter administrativ midis njésive dhe zyrave té ndryshme t€ institucionit.

e Shtylla e Sipérmarrjes, fokusohet né veprimtarité dhe iniciativat sipérmarrése t& ndérmarra
nga ana e institucionit, me géllim pérmbushjen e misionit t& tij.

KREU II

STRUKTURA ORGANIZATIVE E UNIVERSITETIT “BARLETI”

Seksioni I
Organizimi Akademik

Neni 5
Fakultetet
UniBa é&shté institucion i arsimit t& larté jopublik i cili pérbéhet nga tre fakultete si njési

kryesore qé& bashkérendojné mésimdhénien dhe kérkimin shkencor né fusha té péraférta ose té
ndérthurura dhe ofrojné programe té€ studimeve té cikleve t& ndryshme, emértuar si mé poshté:

e Fakulteti i Ekonomisé, Qeverisjes dhe Drejtésisé;

e Fakulteti i Shkencave Sociale, Turizmit dhe Sportit;

e Fakulteti i Shkencave t€ Aplikuara dhe Industrive Kreative,

e Fakulteti i Shkencave Mjekésore.
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Autoriteti mé i lart€ drejtues i Fakultetit ésht€¢ Dekani. Funksionimi dhe drejtimi i
fakulteteve pércaktohen né statut, né Rregulloren e Fakultetit dhe né aktet e tjera normative té
UniBa.

Neni 6
Departamentet
Né UniBa, si njési bazé funksionojné trembédhjeté Departamente, t& pérfshiré né katér

fakultetet si mé poshté:
Fakulteti i Ekonomisé, Qeverisjes dhe Drejtésisé pérbéhet nga tre Departamente:

e Departamenti i Ekonomisé, Sipérmartjes dhe Financés;

e Departamenti i Qeverisjes, Shkencave Politike dhe Komunikimit;

e Departamenti i Drejtésisé.
Fakulteti i Shkencave Sociale, Turizmit dhe Sportit pérbéhet nga katér Departamente:
Departamenti i Shkencave t€ Edukimit dhe Trajnimit Profesional;

e Departamenti i Edukimit Fizik dhe Sporteve;

e Departamenti i Turizmit, Mikpritjes dhe Rekreacionit;

e Departamenti i Shkencave té Sjelljes dhe Shéndetit.
Fakulteti i Shkencave té Aplikuara dhe Industrive Kreative pérbéhet nga tre
Departamente:

e Departamenti i Shkencave t& Aplikuara dhe Kompjuterike;

e Departamenti i Arkitekturés dhe Dizajnit;

e Departamenti i Industrive Kreative.

Fakulteti i Shkencave Mjekésore pérbéhet nga tre Departamente:
e Departamenti i Shkencave Mjekésore dhe t& Shéndetit;
e Departamenti i Shkencave Mjekésore Teknike;
e Departamenti i Formimit t€ Pérgjithshém dhe Formimit Profesional.

Autoriteti mé i lart€ drejtues i Departamentit éshté Pérgjegjési i Departamentit. Funksionimi
dhe drejtimi i departamenteve pércaktohen né statut, né Rregulloren e Departamentit dhe né aktet
e tjera normative t€ UniBa.

Neni 7
Organet Kolegjiale dhe Autoritetet Drejtuese

Organet kolegjiale drejtuese té UniBa jané: Senati Akademik, Rektorati, Komisioni i
Sigurimit té€ Standardeve t€ Cilésisé, Komisioni 1 Vlerésimit t& Performancés, Késhilli i Etikés
dhe Shanseve t& Barabarta, Asambleja e Personelit Akademik.

Organet kolegjiale drejtuese té Fakultetit jané: Asambleja e personelit akademik té
Fakultetit dhe Dekanati.

Autoritetet drejtuese kryesore té UniBa jané Rektori dhe Administratori. Autoritete té
tjera drejtuese né UniBa jané: Zévendésrektori pér Céshtjet Akademike, Zévendésrektori pér

o
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Kérkimin e Aplikuar dhe Inovacionin, Zgvendésrektori pér Céshtjet Studentore dhe Komunitetin
si dhe Administratori i Deleguar.

Neni 8
Senati Akademik

Senati Akademik &shté organi mé i larté akademik, vendimmarrés dhe késhillimor i
UniBa.

Anétarét e Senatit, bazuar né nenin 20 t& Statutit, pércaktohen pjesérisht me emérim dhe
pjesérisht me zgjedhje. Procedura e zgjedhjeve rregullohet me njé akt té posagém té brendshém,
té miratuar nga Senati.

Detyrat dhe kompetencat e Senatit jané pércaktuar né legjislacionin né fuqi dhe né Statut
(Nenet 20-21).

Neni 9
Rektorati

Rektorati éshté organ kolegjial i UniBa qé pérbéhet nga Rektori, Zévendérektorét,
Administratori (ose i Deleguari i tij) dhe Dekanét.

Rektorati duke punuar si njé njési e vetme udhéheq zhvillimin dhe hartimin e vizionit
strategjik t& pérbashkét té institucionit duke ofruar aftésin pér t€ arritur vizionin dhe ndértimin
e njé kulture institucionale bazuar né vlerat e institucionit

Funksionet e Rektoratit jané t& rregulluara né ligj dhe né Statut (neni 24).

Mbledhjet e Rektoratit zhvillohen me thirrjen e Rektorit dhe kryesohen prej tij. Né
mungesé t& Rektorit kompetencat ¢ tij né lidhje me mbledhjet e Rektoratit ushtrohen nga
Zévendésrektori pér Céshtjet Akademike. '

Rektorati mblidhet né seanca té zakonshme, si rregull, njé heré né dy javé. Ai mund t&
mblidhet edhe né seanca t& jashtézakonshme me kérkesén e cilitdo anétari t€ tij. Vendimet pér
modalitetet e ekzekutimit t& vendimeve té instancave vendimmarrése té pércaktuara né Statut,
merren me shumicén e votave t& pjesémarrésve né mbledhje.

N& varési té ¢éshtjeve qé diskutohen, né mbledhjet e Rektoratit, mund t€ ftohen t& marrin
pjesé edhe Pérgjegjésit e Departamenteve apo drejtuesit e zyrave t& tjera té réndésishme té
institucionit.

Neni 10
Asambleja e Personelit Akademik

Asambleja e Personelit Akademik té UniBa &shté organ kolegjial dhe pérbéhet nga
personeli akademik me kohé té ploté i t& gjitha fakulteteve.

Asambleja e personelit akademik té fakultetit, bazuar né procedurat pérkatése (e
zgjedhjeve t& senatit, zgjedh dy pérfagésues nga ¢do fakultet si anétaré t& Senatit Akademik.

Neni 11
Dekanati
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Dekanati pérbéhet nga Dekani, Zévendésdekani (nése ka), Pérgjegjésit e Departamenteve
pérkatése té Fakultetit dhe njé pérfagésues i studentéve pa té drejté vote.
Funksionimi e tij rregullohet né Rregulloren e Fakultetit.

Neni 12
Késhilli i Etikés dhe Shanseve té Barabarta

Késhilli i Etikés dhe Shanseve té Barabarta (KESHB) éshté organ kolegjial i llojit
komision i pérhershém qé trajton problemet né lidhje me etikén né veprimtariné mésimore,
kérkimore dhe né veprimtarité e tjera té institucionit.

KESHB né lidhje me problematikat gé trajton del me rekomandime dhe propozime.

KESHB pérbéhet nga 5 anétaré té propozuar nga Rektorati dhe té eméruar nga Senati, pér
njé afat 2 vjegar, me té drejté rizgjedhjeje.

Procedurat dhe ményra e funksionimit t&¢ KESHB rregullohen me njé akt normativ té
posagém, t€ miratuar nga Senati.

Neni 13
Komisioni i Vlerésimit té Performancés

Komisioni i Vlerésimit té Performancés (KVP) éshté organ kolegjial qé trajton ¢éshtje qé
lidhen me performancén e personelit dhe té njésive té institucionit.

KVP pérbéhet nga pérfaqésuesit e shtyllave kryesore té institucionit si Zévendésrektori
Akademik, Zévendésrektori pér Kérkimin e Aplikuar dhe Inovacionin, Zévendésrektori pér
Céshtjet Studentore dhe Marrédhéniet me Komunitetin, Administratori apo pérfaqésuesit e tyre
si dhe nga Koordinatori i Menaxhimit t& Performancés, qé éshté anétar i pérhershém 1 KVP.

Koordinatori i Menaxhimit té Performancés propozohet nga Administratori dhe emérohet
nga Rektori. Koordinatori si drejtues 1 Zyrés s¢ Menaxhimit dhe Administrimit t€ Performancés,
koordinon dhe dokumenton aktivitetin vjetor t€ KVP.

Detyrat dhe funksionimi i Komisionit t& Vlerésimit t¢ Performancés pércaktohen né
rregulloren e posagme & miratohet nga Senati.

Neni 14
Komisioni i Sigurimit té Standardeve té Cilésisé

Komisioni i Sigurimit t& Standardeve té Cilésisé (KSSC) éshté organ kolegjial i llojit
komision i pérhershém i cili siguron orientim, késhillim dhe mbéshtetje né hartimin e politikave
dhe procedurave t€ sigurimit t€ brendshém té cilésisé.

KSSC mbéshtet Njésing e Zhvillimit t&¢ Kurrikulés dhe Cilésisé pér t€ pérmbushur
funksionet e saj lidhur me garantimin ¢ pérmbushjes sé standardeve t€ cilésisé sé institucionit
dhe programeve t€ studimit

KSSC pérbéhet nga 5 anétaré té propozuar nga Rektorati dhe té€ eméruar nga Senati, pér
njé afat 2 vjecar, me té& drejté rizgjedhjeje. Anétarét e komisionit duhet t€ pérfaqésojné strukturat
akademlke dhe ato admmlstlatlve te mveht t& larte dhe /ose té kené pervo;e né fushén e sigurimit
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fillim viti akademik pérgatit planin e punés pér vitin akademik né¢ vijim. Né fund t& vitit
akademik raporton né Senat dhe jep vlerésimet pér arritjet, sfidat e hasura dhe rekomandimet pér
zhvillimin e kulturés sé€ cilésisé né UniBa.

Procedurat dhe ményra e funksionimit t¢ KSSC rregullohen me njé akt normativ té

posagém, t€ miratuar nga Senati.

Neni 15
Njésia e Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé (NJZHKC)

Njésia e Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé éshté njési autonome né nivel institucioni qé ka si
géllim monitorimin, vlerésimin dhe pérmirésimin e zhvillimit t€ cilésisé s&€ veprimtarisé¢ sé
UniBa.
1. NJZHKC pérbehet nga:

a) Drejtuesi i Njésisé;

b) Koordinatori pér monitorimin dhe vlerésimin e procesit mésimor;

c)

Koordinatori pér procesin e vlerésimit té cilésisé dhe zhvillimit t& kurrikulave;

d) Koordinatori pér sigurimin e standardeve dhe ndjekjen e proceseve t€ akreditimit.
2. Funksionet kryesore té NJZHKC jané:

a)

Vlerésimi periodikisht i rezultateve té veprimtarive mésimore dhe kérkimore-shkencore.

b) Organizimi né fund té ¢do semestri i pyetésorit studentor pér cilésiné e mésimdhénies pér

c)

d)
¢)
)

1éndét e ¢do programi studimi.

Realizimi i studimeve gjurmuese pér té vlerésuar ecuriné e punésimit t& studentéve dhe
efikasitetin e programeve té studimit t& ofruara nga UniBa. Ky proces realizohet né
bashképunim me Zyrén Alumni dhe Departamentet pérkatése. N& pérfundim t& tij
NJZHKC paraqet né njésité bazé dhe kryesore t& institucionit gjetjet pérkatése me qéllim
pérdorimin e tyre né pérmirésimin dhe zhvillimin ¢ kurrikulave.

Propozimi i ndryshimeve né funksion t€ garantimit t€ cilésisé né pérputhje me Kodin e
Cilésisé dhe aktet nénligjore.

Hartimi i standardeve dhe kritereve t€ sigurimit t€ cilésisé qé zbatohen né UniBa, né
pérputhje me Kodin e Cilésisé.

Ndjekja dhe koordinimi i proceseve té akreditimit né bashképunim me njésité e tjera
institucionale.

3. Né ményré mé té detajuar detyrat dhe procedurat e ndjekura nga NJZHKC paraqiten né
rregulloren e pérkatése.

Neni 16
Zyra e Ndérkombétarizimit
Né& UniBa funksion Zyra e Ndérkombétarizimit, me varési t& drejtpérdrejté nga Rektori,

e cila né kuadér té procesit t€ ndérkombétarizmit fokuson aktivitetin e saj né:

e rritjen e numrit t& marréveshjeve & bashképunimit mes Universitetit dhe institucioneve t&

tjera akademike, kérkimore, donatore, administrative etj,
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e koordinimin dhe pjesémarrjen n¢ programe mobiliteti ndérkombétar pér kérkuesit shkencoré,
stafin akademik, administrativ dhe pér studentét,

e promovimin e programeve qe financojné kérkimin né nivel kombétar dhe ndérkombétar,

e asistencé tekniko-administrative pér kérkuesit né lidhje me pérgatitjen dhe prezantimin e
projekteve kérkimore ndérkombétare etj.

Neni 17
Rektori
Rektori éshté autoriteti mé i larté akademik i institucionit dhe pérfaqésuesi ligjor i tij pér
¢éshtjet akademike dhe protokollare. Ai &shté kryetar i Rektorati dhe i Senatit Akademik.
Né mungesé té Rektorit, funksionet e tij i kryen Zévendésrektori pér Céshtjet Akademike,
me urdhér dhe porosi té tij.
Kiriteret e pérzgjedhjes, emérimi dhe mandati 1 Rektorit rregullohet né Statut (neni 29).

Neni 18
Kompetencat dhe detyrat e Rektorit
Krahas kompetencave t€ pércaktuara né legjislacionin né fuqi dhe né Statut, Rektori ka
edhe kéto detyra dhe pérgjegjési:

e N¢ bashképunim me Bordin e Administrimit harton dhe vendos pérparésité e vizionit
strategjik, synimet dhe zhvillimin e kapaciteteve né njé t& ardhme afatgjaté t€ universitetit.
Zhvillon strategjité pér arritjen e kétyre synimeve. Harton propozime pér ¢éshtjet e drejtimit
né t€ ardhmen, synimet strategjike, politikat dhe orientimin e zhvillimit institucional.

e Projekton njé imazh koherent dhe t&€ géndrueshém publik t€ Universitetit bazuar né drejtimin
dhe planin strategjik t& vendosur.

e Né bashképunim me anétarét e Rektoratit udhéheq institucionin né fushat e Céshtjeve
Akademike, Kérkimit dhe Inovacionit, Céshtjet Studentore dhe Komunitetin dhe formulon
politika té pérshtatshme pér funksionimin efektiv t€ Universitetit.

e Krijon dhe mban aktive marrédhéniet strategjike dhe partneritete me institucione dhe
struktura publike dhe private, biznesin dhe entitete t& tjera jo fitimprurése.

e Siguron q& Universiteti t€ zhvilloj€ aktivitetin e tij né pérputhje me legjislacionin né fuqi pér
arsimin, politikat e Bordit t€ Administrimit, standardet dhe praktikat mé t& mira akademike
dhe profesionale.

e Kontribuon né ndértimin e njé kulture pozitive universitare pér té siguruar arritjen e misionit
dhe géllimeve institucionale.

e Zhvillon dhe mban marrédhénie pune t€ ngushta me Bordin e Administrimit dhe i siguron
atij mbéshtetjen ¢ nevojshme duke i ofruar vazhdimisht informacione pér ¢éshtje té
réndésishme.

e [ rekomandon Senatit rregullore, politika dhe rregulla e procedura té pérdorshme pér miré-
funksionimin e universitetit.

e Miraton strukturén e vitit akademik dhe kalendarin akademik.
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e Né& emér té Senatit i propozon Bordit ristrukturime t& institucionit me qéllim krijimin e
kushteve pér ngritjen cilésore té UniBa dhe krijimin ¢ hapésirave t& nevojshme akademike
pér zhvillimin e métejshém t& programeve té studimit.

e Pércjell informacione dhe t& dhéna tek strukturat pérkatése zyrtare, né pérputhje me
legjislacionin né fuqi.

o Nxjerre urdhra dhe udhézime né pérputhje me legjislacionin né fuqi pér arsimin e larté dhe
aktet bazé té funksionimit t€ institucionit.

e Kryen detyra té tjera té ngjashme me pozitén e tij si Rektor qé Bordi i Administrimit mund
té caktojé.

Neni 19
Zévendésrektori pér Céshtjet Akademike

Zévendés Rektori pér Céshtjet Akademike, pas Rektorit, éshté autoriteti drejtues mé i
lartg pér ¢éshtjet akademike. Ai raporton dhe mban pérgjegjési pérpara Rektorit, udhéheq punén
né fushén akademike duke iu pérmbajtur misionit dhe vizionit t€ universitetit.

Zv. Rektori pér Céshtjet Akademike organizon e mbikéqyr punén e fakulteteve dhe stafit
akademik, duke siguruar qéndrueshméring e standardeve té larta né kurrikula dhe programe, né
plotésim té nevojave t€ studentéve.

Kujdeset pér ruajtjen dhe zhvillimin e integritetit akademik t€ universitetit dhe siguron
udhéhegje né fusha té tilla si planifikimi, kurrikula dhe zhvillimi 1 programeve.

Kriteret e pérzgjedhjes, emérimi dhe mandati i Zévendésrektorit pér Céshtjet Akademike
rregullohen né Statut (nemi 31). Krahas kétyre kritereve, Zévendésrektori pér Céshtjet
Akademike duhet té keté njé eksperiencé té paktén 5 vjegare né mésimdhénie dhe administrim
né arsimin e larté.

Neni 20
Detyrat dhe Pérgjegjésité e Zévendésrektorit pér Céshtjet Akademike
Krahas kompetencave té pércaktuara né legjislacionin né fuqi dhe né Statut,

Zgvendésrektori pér Céshtjet Akademike ka edhe kéto detyra dhe pérgjegjési:

e Organizon procesin mésimor né institucion dhe ndjek ecuringé né pérditshmeéri, orienton
Fakultetet pér t& lehtésuar mbarévajtjen e procesit.

e Bashké&punon me fakultetet pér rishikimin sistematik dhe pérmirésimin e planeve mésimore
t& programeve té studimit dhe pér hartimin e planeve t& programeve té reja, pér t€ siguruar
arritjen e standardeve té cilésisé dhe pérputhje me zhvillimet e reja t€ fushés.

e Bashképunon me Njésiné e Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé lidhur me koordinimin e
procesit pér vlerésimin e brendshém né institucion.

e Bashképunon né procesin e planifikimit strategjik.

e Né bashképunim me Pérgjegjésin e Njésisé sé Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé dhe
Administratorin (ose té deleguarin e tij) pércaktojné kriteret ¢
mésimore té stafit akademik dhe ndihmés akademik.
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e Organizon puné pér hartimin e tabelés sé ngarkesave mésimore t& personelit akademik t&
brendshém e té jashtém dhe ja paraget Rektorit pér miratim.

e [ propozon Rektorit dhénien e gmimeve, titujve ¢ vlerésimeve té tjera t€ institucionit sipas
parashikimeve né aktet normative né fuqi.

e Angazhohet, né pérputhje me vendimet institucionale pérkatése, né komisione t€ ndryshme
té pérhershme té institucionit, t& ngritura né pérputhje me ligjin ¢ arsimit t€ larté.

o Kryen detyra té tjera t& ngarkuara nga Rektori.

Neni 21
Dekani

Dekani éshté autoriteti drejtues kryesor i Fakultetit. Kriteret e pérzgjedhjes, emérimi dhe
mandati i Dekanit rregullohen né Statut (neni 32). Dekani duhet t& keté kualifikim né pérputhje
me fushat e studimit q& ofron Fakulteti dhe t& keté njé eksperiencé té paktén 5 vjegare né
mésimdhénie dhe administrim né arsimin ¢ larté.

Al éshté kontribuon né zhvillimin e Fakultetit, planifikimin strategjik dhe akademik,
rritjen e cilésisé né mésimdhénie dhe kérkim shkencor, zhvillimin e programeve dhe kurrikulés
dhe proceset e akreditimit, promovimit t& fakultetit, rekrutimin e studentéve etj.

Dekani mban pérgjegjési dhe pérgjigjet drejtpérsédrejti pérpara Rektorit dhe Senatit dhe
bashképunon ngushté me Zv. Rektorin pér Céshtjet Akademike pér realizimin e detyrave.

Neni 22
Detyrat dhe Pérgjegjésité e Dekanit
Krahas detyrave dhe pérgjegjésive t& pércaktuar né legjislacionin né fuqi dhe Statut,
Dekani ka edhe detyrat dhe pérgjegjésité e méposhtme.
o Pérfagéson Fakultetin né marrédhéniet brenda dhe jashté institucionit.
e Merr pjesé né krijimin e vizionit, dokumenteve afatgjata dhe afatshkurtra t€ planifikimit dhe
vendimmarrjes né nivel institucioni dhe ndihmon né planifikimin strategjik pér institucionin.
o Zbaton dhe u pérmbahet politikave akademike t& pércaktuara nga ana e institucionit.
e Kryen detyrat e caktuara nga rektori dhe zévendés rektorét.
e Organizon punén pér hartimin e Rregullores s¢ Fakultetit dhe rregulloreve mésimore (&
programeve té studimit dhe i pércjell ato pér miratim.
o Drejton Dekanatin i cili pérbéhet nga Dekani, pérgjegjésit e departamenteve dhe autoritete t&
tjera té pércaktuara me statut.
e N& bashképunim me Dekanatin koordinon veprimtariné e Departamenteve dhe zgjidh
mosmarréveshjet ndérmjet tyre;
e Zhvillon mbledhje té rregullta me Departamentet dhe mbikéqyr punén ¢ tyre.
o [ pércjell Senatit Akademik, propozimet e Departamenteve, shoqéruar me

e Sé bashku me Rektorin nénshkruan Diplomat e Studentéve. %@WW
&k
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e Propozon, pér miratim né Senat, kriteret e pranimit t& studentéve pér secilin program studimi,
né bashképunim me Dekanatin, bazuar né propozimet ¢ Departamenteve, né pérputhje me
pércaktimet ligjore.

e Miraton pérbérjen e komisioneve pér provimet e formimit dhe mbrojtjen e diplomave.

e Shqyrton dhe miraton propozimet e njésive bazé pér ndryshim, pérmirésim, mbyllje dhe hapje t€
programeve dhe mbéshtet punén né kété€ kuadér.

Neni 23
Pérgjegjési i Departamentit

Pérgjegjési i Departamentit éshté autoriteti drejtues mé i lart€ i Departamentit, i cili
raporton dhe mban pérgjegjési pérpara Dekanit pérkatés. Kriteret e pérzgjedhjes, emérimi dhe
mandati i Pérgjegjésit t& Departamentit rregullohen né Statut (neni 33). Krahas kétyre kritereve,
Pérgjegjési i Departamentit duhet t& keté kualifikim né pérputhje me fushat ¢ studimit t€
programeve qé ofron Departamenti dhe t& keté eksperiencé té pasur né mésimdhénie dhe
administrim né arsimin e larté.

Krahas detyrave si staf akademik, ai ka pérgjegjésiné t&€ mbikéqyré funksionimin e
pérditshém té punéve t&€ departamentit dhe mbarévajtjen dhe cilésin€ e programeve qé mbulon
departamenti si dhe té krijojé marrédhénie ndérlidhése me aktoré dhe struktura nga tregu i punés.

Neni 24
Detyrat dhe Pérgjegjésité e Pérgjegjésit té Departamentit
Krahas detyrave dhe pérgjegjésive té€ pércaktuar né legjislacionin né fuqi dhe né Statut,
Pérgjegjési i Departamentit ka edhe detyrat dhe pérgjegjésité ¢ méposhtme.
A. Organizon, koordinon dhe mbikéqyr;
e punén pér hartimin ¢ planeve dhe programeve mésimore q&é mbulon Departamenti;
e shpérndarjen e ngarkesés mésimore t&€ Departamentit;
e procesin e mésimdhénies, né pérputhje me udhézimet legjislative dhe institucionale;
e hartimin dhe mirémbajtjen e dokumentacionit te nevojshém t€ Departamentit.
e vlerésimin e punés te stafit te Departamentit dhe propozon e merr masa pér pérmirésimin
e métejshém té saj;
B. Rekomandon, propozon dhe pércjell pér miratim tek Dekani
e kriteret e pranimit t& studentéve pér secilin program studimi;
e ngarkesén mésimore t€ vitit akademik;
e rekrutimin e stafit dhe bashképunuesve t&€ kualifikuar (né bashképunim me strukturat
pérkatése),
e pérbérjen e komisioneve pér provimet e formimit dhe mbrojtjen e temave t€ diplomave;
e pérbérjen e komisioneve t&€ posagme t& punés pér procese si transferimi apo komisione té
tjera operatore;
e masat pér shkelje t& disiplinés né puné nga personeli akade;nilf(:qsg ai ndihmés 1
Departamentit né pérputhje me procedurat né Kodin e Etikés. / \
=]
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e Bashképunon me Njésiné e Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé dhe Dekanin pérrishikimin
rregullisht dhe zhvillimin e métejshém t&é programeve dhe kurrikulave ge mbulon
Departamenti;

e realizimin me sukses te proceseve te (vet)vlerésimit dhe akreditimit te programeve qe
mbulon Departamenti.

C. Vendos marrédhénie me struktura homologe brenda dhe jashté institucionit dhe mban
komunikim té vazhdueshém dhe pozitiv me t€ gjithé partneret dhe bashképunétorét.

D. Né bashképunim me sektorin pér g¢éshtjet studentore dhe komunitetin kontribuon né
promovimin e Departamentit, né hartimin e materialeve promovuese dhe mirémbajtjen e
pérditésimin e fageve zyrtare on-line, né rekrutimin e studenteve te rinj dhe t€ kualifikuar, né
organizimin e punés pér orientimin dhe inkurajimin e studentéve té diplomuar pér vijimin e
métejshém (€ studimeve né institucion dhe pér ¢éshtje te tjera promovuese.

E. Bashképunon me sektorin sipérmarrés t€ institucionit pér krijimin e urave lidhése me
strukturat dhe aktorét e tregut t€ punés.

Neni 25
Koordinatori i Departamentit
Koordinatori i Departamentit asiston Pérgjegjésin e Departamentit pér mbarévajtjen dhe
realizimin e punéve n¢ Departament,
Koordinatori i Departamentit asiston Pérgjegjésin e Departamentit pér
Organizimin e mbledhjeve té Departamentit dhe dokumentacionit lidhur me
veprimtaring e Departamentit;

e Organizimin e punés pér pérgatitjen.e platformés sé pyetjeve té provimeve (€ diplomimit
dhe koordinimin e procesit né pérputhje me udhézimet e tij dhe né marrédhénie me
studentét;

e Procedura si transferimi, pranimi né programet g€ mbulon departamenti, diplomimi apo
largimi i studentéve.

e Mbajtjen e komunikimit té rregullt me sekretaring, pedagogét dhe studentét e programeve
qé mbulon Departamenti dhe pércjelljen né Departament pér shqyrtim dhe zgjidhje t€ t€
gjitha problematikave té evidentuara.

e Sigurimin e shpérndarjes sé informacioneve né lidhje me mésimdhénien, oraret, rregullat
dhe njoftimet e nevojshme tek anétarét e tjeré té stafit.

e Kryerjen e punés sé promovimit dhe rekrutimit, pérfshiré pérgatitjen e materialeve
promovuese né lidhje me Departamentin dhe programet qé ofron ai, prezantimin e
Departamentit dhe programeve té tij tek studentét potencial etj. né bashképunim me
njésité pérkatése institucionale.

e Asistimin e njésive pérkatése institucionale n€ ndjekjen e ploté€simit dhe pérdit€simit té
informacioneve né éeb dhe né faget sociale té Universitetit lidhur me Departamentin.

Seksioni II 7
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Neni 26
Autoritetet Drejtuese dhe Organizimi i Shtyllés s¢ Kérkimit t&€ Aplikuar dhe Inovacionit

Aktiviteti kérkimor — shkencor bazé dhe ai aplikativ-inovativ né UniBa, organizohet dhe
zhvillohet nén koordinimin e Shtyllés Kérkimore e cila drejtohet nga Zévendésrektori pér
Kérkimin e Aplikuar dhe Inovacionin.

Krahas punés kérkimore — shkencore bazg t&€ Departamenteve, né gjirin ¢ UniBa
ushtrojné aktivitetin e tyre kérkimor — aplikativ dhe inovativ edhe qendra dhe shoqata (né
kuptimin e Kodit Civil dhe ligjit pér OJF) si:

e Instituti i Kérkimit dhe Zhvillimit “Barleti” (BIRD),
e Instituti Shgiptar pér Céshtjet Publike (AIPA),

e Instituti Adriapol,

e Qendra YouthAct,

e Instituti i Edukimit “Barleti”

e Shoqata “Barleti”.

Kéto qendra/shoqata funksionojné mbi bazén e akteve normative pérkatése té UniBa,
akteve specifike té themelimit, rregulloreve pérkatése dhe legjislacionit né fuqi.

UniBa rezervon t€ drejtén pér t€ krijuar organizata t€ tjera jo fitimprurése si mé lart€, me
qéllim zhvillimin e métejshém té aktivitetit kérkimor, shkencor, aplikativ dhe inovativ, né
mbéshtetje t& punés akademike dhe iniciativave t& tjera brenda institucionit.

Neni 27
Zévendésrektori pér Kérkimin e Aplikuar dhe Inovacionin

Zévendésrektori pér Kérkimin e Aplikuar dhe Inovacionin éshté autoriteti mé i larté pas
Rektorit, pérgjegjés pér veprimtarité e kérkimit té aplikuar, inovacionit, bashképunimit kombétar
dhe ndérkombétar, konsulencés, ekspertizés dhe aplikimit t€ projekteve, qé zhvillohen né
Qendrat/Shoqatat dhe Zyrat e Menaxhimit t¢ Projekteve qé ngrihen dhe funksionojné né
institucion. Ai raporton dhe mban pérgjegjési pérpara Rektorit.

Kriteret e pérzgjedhjes, emérimi dhe mandati i Zévendésrektori pér Kérkimin e Aplikuar
dhe Inovacionin rregullohen né Statut (neni 31). Krahas kétyre kritereve Zévendésrektori pér
Kérkimin e Aplikuar dhe Inovacionin duhet t€ ket€ njé eksperiencé 5 vjecare né mésimdhénie né
arsimin e larté dhe eksperiencé administrative né€ arsimin e larté ose zhvillim dhe implementim
projektesh, kérkim t€ aplikuar apo inovacion etj.

Neni 28
Detyrat dhe Pérgjegjésité e Zévendésrektorit pér Kérkimin e Aplikuar dhe Inovacionin
Krahas kompetencave t&€ pércaktuara né legjislacionin né fuqi dhe né Statut,
Zévendésrektori pér Kérkimin e Aplikuar dhe Inovacionin ka edhe kéto detyra dhe pérgjegjési:
e Drejton poz1c10mm1n e UmBa-s si pararOJe e umverSIteteve kerkuese ne vend e mé pértej
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me rrjete té ndryshme akademike e profesionale e duke zbatuar pérqasjen e helikés sé
peséfishts, (akademia, biznesi, qeveria, shogéria civile dhe organizatat ndérkombétare -
partneré né veprim), duke drejtuar universitetin né krijimin e vlerave dhe né pozicion kryesor
né tregun e punés.

o Mbikéqyr, koordinon dhe drejton veprimtariné kérkimore, shkencore, inovative dhe até té
projekteve gé zhvillohet né institucioni, né bashképunim me Departamentet dhe qendrat.

e Organizon punén pér planifikimin, propozimin dhe zbatimin e projekteve kérkimore,
aplikative, inovative etj, né bashképunim me drejtuesit e gendrave.

e Zhvillon marrédhénie bashképunuese me struktura kérkimore — shkencore né institucione
publike dhe private, me agjenci kombétare dhe ndérkombétare t& kérkimit, zhvillimit,
inovacionit, financimit etj.

e Mbikéqyr zbatimin e vendimeve t& marra nga autoritetet publike pérgjegjése pér arsimin e
larté, vendimeve t& marra nga autoritetet universitare lidhur me kérkimin e aplikuar dhe
inovacionin;

e N& bashképunim me Zv. Rektorin pér Céshtjet Akademike organizon konferenca shkencore
dhe aktivitete té tjera shkencore.

e Angazhohet, né pérputhje me vendimet institucionale pérkatése, né komisione t€ ndryshme
t& pérhershme té institucionit, t& ngritura né pérputhje me ligjin e arsimit t€ larté si dhe kryen
detyra té tjera t€ ngarkuara nga Rektori.

Neni 29
Koordinatori pér Kérkim dhe Inovacion
" Koordinatori pér Kérkim :dhe Inovacion (KKI), nén drejtimin dhe orientimin €

Zévendésrektorit pér Kérkimin e Aplikuar dhe Inovacionin, tek i cili edhe raporton, kryen detyrat

si mé poshtg:

e Koordinon né bashképunim me Departamentet dhe Qendrat kérkimin baz€ né UniBa me
elementét pérkatés t& tij ku pérfshihen strategjité, raportet, monitorimi dhe analizat,
procedura, vlerésime etj me aktivitetet pérkatése si Konferenca dhe Botime, Evente dhe
Aktivitete, Projekte dhe Programe, Partneritet Ndérkombétar dhe Promovim.

e Komunikon dhe koordinon me t€ gjithé aktorét e kérkimit brenda dhe jasht€ universitetit e
grupit Barleti.

e Zbaton detyra té tjera t&é fushés sé veprimit, t& ngarkuara nga Zévendésrektori pér Kérkimin
e Aplikuar dhe Inovacionin.

Neni 30
Organet dhe Autoritetet Drejtuese té Qendrés/Shoqatés
Emérimi, detyrat dhe pérgjegjésité e organeve dhe autoriteteve drejtuese té
gendrave/shoqatave rregullohen me akteve normative té brendshme té instituciofig
specifike pérkatése t&€ themelimit.

Seksioni ITT
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Organizimi i Shtyllés né Mbéshtetje t& Aktiviteteve Studentore dhe Marrédhénieve me
Komunitetin

Neni 31
Autoritet Drejtuese dhe Njésité Pérbérése té Shtyllés Studentore dhe Komunitetit

Shtylla institucionale e proceseve dhe aktiviteteve studentore dhe komunitetit drejtohet
dhe udhéhiget nga Zévendésrektori pér Céshtjet Studentore dhe Komunitetin, i cili vepron né
kuadér t& kompetencave pérkatése té pércjella nga Rektori.

Njésité q& ushtrojné aktivitetin e tyre né kuadér t& késaj shtylle dhe né varési té
Zévendésrektori pér Céshtjet Studentore dhe Komunitetin jané:

o Zyra e Rekrutimit, Pranimit dhe Regjistrimit

e Zyra e Dekanit té Studentéve

e Zyra Alumni dhe Karriera

Neni 32
Zévendésrektori pér Céshtjet Studentore dhe Komunitetin

Zévendésrektori pér Céshtjet Studentore dhe Komunitetin éshté autoriteti mé i larté pas
Rektorit, pérgjegjés pér udhéhegjen dhe drejtimin e proceseve té promovimit, rekrutimin,
céshtjeve studentore dhe marrédhénieve me komunitetin. Ai udhéheq dhe drejton kéto procese
me mbéshtetjen e njésive dhe personelit q& ka né varési.

Zévendésrektori pér Céshtjet Studentore dhe Komunitetin raporton dhe mban pérgjegjési
pérpara Rektorit.

Kriteret ¢ pérzgjedhjes dhe emérimi i Zévendésrektorit pér Céshtjet Studentore dhe
Komunitetin rregullohen né Statut (neni 31). Krahas kritereve t€ pércaktuara né nenin 31 t€
Statutit, Zévendésrektori pér Céshtjet Studentore duhet t& keté njé eksperiencé t€ paktén 5 vjecare
né mésimdhénie né arsimin e larté dhe eksperiencé drejtimi administrativ né arsimin e lart€ ose
struktura apo organizata té tjera publike apo jo publike, eksperiencé t€ pasur né komunikim
publik, marrédhénie me komunitetin et]

Neni 33
Detyrat dhe Pérgjegjésité e Zévendésrektorit pér Céshtjet Studentore dhe Komunitetin
Krahas kompetencave té pércaktuara né legjislacionin né fuqi dhe né Statut,

Zévendésrektori pér Céshtjet Studentore dhe Komunitetin ka edhe kéto detyra dhe pérgjegjési:

e Bashképunon me Rektorin, zévendés rektorét e tjeré dhe Administratorin (ose t& deleguarin
e tij) pér hartimin e strategjisé sé promovimit dhe marketingut t€ institucionit.

e Orienton funksionimin e Zyrés s&¢ Rekrutimit, Pranimit dhe Regjistrimit, Zyrés sé Dekanit t&
Studentéve dhe Zyrés Alumni dhe Karriera, Shqyrton dhe miraton planifikimin e programit
té veprimtarive t€ kétyre zyrave.

o N& bazé t& raportimeve té zyrave qé ka né varési vleréson periodikisht ecuring e aktiviteteve
né mbéshtetje (& Céshtjeve Studentore dhe Komunitetit né pérputhje me stFEEOREIBN
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planin e veprimit, analizon dhe vleréson nevojat strategjike dhe objektivat e proceseve
pérkatése, punon pér pérmirésimin e tij dhe raporton né Rektorat.

e Shqyrton nevojat pér personel pér realizimin e veprimtarive t& Shtyllés sé Céshtjeve
Studentore dhe Komunitetit dhe paraqet kéto nevoja né Rektorat.

e Bashképunon me Zyrén ¢ Marketingut dhe Administratorin (ose t&é deleguarin e tij) né
veprimtarité€ e promovimit dhe rekrutimit t€ institucionit.

e Angazhohet, né pérputhje me vendimet institucionale pérkatése, né komisione té ndryshme
té pérhershme ose té pérkohshme té institucionit, t€ ngritura né pérputhje me ligjin e arsimit
té larté.

e Kryen detyra té tjera té ngarkuara nga Rektori né pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe
aktet e brendshme normative.

Neni 34
Zyra e Rekrutimit, Pranimit dhe Regjistrimit

Zyra e Rekrutimit, Pranimit dhe Regjistrimit (ZRPR) nén drejtimin e Z&évendésrektorit
pér Céshtjet Studentore dhe Komunitetin dhe né koordinim me Administratorin ose t€ Deleguarin
e tij, Zyrén ¢ Marketingut dhe njésité e tjera akademike dhe administrative planifikon, menaxhon
dhe koordinon procesin e rekrutimit, aplikimit, pranimit dhe regjistrimit t€ studentéve té rinj, né
pérputhje me kérkesat e legjislacionit né fuqi dhe udhézimet institucionale.

ZRPR drejtohet nga Pérgjegjési i Zyrés, i cili asistohet nga koordinatorg t& ndryshém né
varési t€ volumit t€ punés.

Kritere parésore pér pérzgjedhjen dhe emérimin e Pérgjegjésit t&¢ ZRPR, jané eksperienca
e punés dhe njohurit ¢ mira té legjislacionit dhe akteve té tjera normative né fuqi lidhur me
arsimin e larté, pér céshtje si rekrutimi, aplikimi, regjistrimi, transferimi i studentéve, si dhe
céshtje té tjera lidhur me sektorin studentor.

Neni 35
Funksionet e Zyrés sé Rekrutimit, Pranimit dhe Regjistrimit
Zyra e Rekrutimit, Pranimit dhe Regjistrimit, ushtron mbulon dhe pergjigjet per detyrat

e méposhtme:

e Planifikon dhe zhvillon veprimtarité e saj, né pérputhje me udhézimet dhe orientimet e
Zévendésrektorit pér Céshtjet Studentore dhe Komunitetin dhe Administratorit t€ Deleguar,
duke raportuar periodikisht prané tyre apo sa heré éshté e domosdoshme.

e Krijon bazé té dhénash t& pérditésuar me kontaktet e shkollave t& mesme, bashképunétoréve
dhe ambasadoréve té institucionit dhe mban marrédhénie aktive me ta.

e Zhvillon studime/analiza/anketa lidhur me trendet dhe kérkesat maturantéve pér studimet né
vijim, harton raporte me gjetjet ¢ evidentuara dhe i paraqet ato tek Zévendésrektori pér
Céshtjet Studentore dhe Komunitetin dhe Administratori i Deleguar.

e Bashképunon me Zyrén e Marketingut dhe Koordinatorét e Departamentey
materialeve té nevojshme promovuese dhe koordinon procesin e promo “‘?
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e Orienton/trajnon stafin qé éshté ngarkuar me detyra né procesin e rekrutimit dhe promovimit
lidhur me procesin dhe pérqasjen institucionale, me qéllim promovimin dhe prezantimin sa
mé dinjitoz té institucionit.

e Orienton/trajnon stafin qé éshté ngarkuar me detyra né procesin e regjistrimit dhe pranimit
lidhur me pérqasjen institucionale, legjislacionin né fuqi dhe rregullat institucionale dhe
dokumentacionin ¢ nevojshém pér kété proces.

e Organizon, menaxhon dhe mbikéqyré procesin e pritjes dhe informimit, aplikimit, pranimit
dhe regjistrimit té studentéve & rinj né bashképunim me stafin e ngarkuar me detyra né kété
proces.

e Organizon, koordinon dhe bashképunon me koordinatorét e departamenteve procesin ¢
transferimeve t& studentéve té rinj dhe pércjell né sekretari dokumentacionin pérkatés
konform udhézimeve té ministrisé pérgjegjése pér arsimin dhe rregullores sé tranferimeve té
UniBa.

e Koordinon procesin e aplikimeve pér bursé, vlerésimit dhe dokumentimit (€ tyre.

e Organizon procesin e lidhjes sé kontratave me studentét e regjistruar, mbéshtetur né
udhézimet dhe vendimet ¢ Bordit t&€ Administrimit.

o Harton dhe pérditéson bazén e té dhénave pér té gjithé studentet qe regjistrohen pér heré €
pare, pér ata ge transferohen, pér ata qe largohen si dhe pér studentet qe kane pérfituar bursé
studimi.

e Harton analiza krahasuese dhe evidenton faktoré dhe aktoré t&€ mundshém ndikues né kéto
t€ dhéna.

e Harton propozime té argumentuara pér pérmirésimin e procesit te aplikimeve, pranimeve
dhe regjistrimeve.

Neni 36
Zyra e Dekanit té Studentéve dhe Vet-organizimi Studentor

Né mbéshtetje t& realizimit té misionit t& UniBa pér t&€ vendosur studentin né qendér dhe
né pérputhje me legjislacionin né fuqi qé lejon krijimin e njésive administrative ndihmése, prané
UniBa funksion Zyra e Dekanit t¢ Studentéve q& ushtron aktivitetin e saj né mbéshtetje t&
studentéve.

Zyra drejtohet nga Dekani i Studentéve i cili punon pér té siguruar aktivitete e shérbime
mbéshtetése pér studentét dhe mbarévajtjen ¢ jetés sé tyre studentore, duke filluar q¢ nga
regjistrimi i kandidatéve si student8, pérgjaté procesit mésimor dhe népérmjet aktiviteteve t&
ndryshme. Dekani i Studentéve raporton tek Zv. Rektorit pér Céshtjet Studentore dhe
Komunitetin dhe Administratori i Deleguar.

Dekani i Studentéve ofron mbéshtetje pér vet-organizimin studentor n€ formén e klubeve
apo organizatave studentore, rrjeteve kombétare e ndérkombétare t¢ studentéve, péezhvillimin e
projekteve studentore, mediave studentore, fageve t€ internetit t€ studentéve 4p9 per, foir
tjera vet-organizimi.
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Neni 37
Detyrat dhe Pérgjegjésité e Dekanit t€ Studentéve
Dekani i Studentéve ka kéto detyra dhe pérgjegjési:
e Krijon, siguron dhe shérben si uré lidhése midis studentéve dhe stafit t& UniBa si dhe
studentéve dhe komunitetit.
e Luan rolin e ombudsmanit té studentéve né mbrojtjen e interesave té tyre dhe garantimin
e njé studimi cilésor
o Bashkérendon punén me strukturat e vet-organizimit studentor pér t€ zhvilluar programe
apo aktivitete jashté kurrikulés duke i afruar studentét me jetén studentore dhe duke i
sjellé ata mé prané auditoréve dhe komunitetit.
o I propozon Zévendésrektorit pér Céshtjet Studentore dhe Marrédhéniet me Komunitetin
politika t& ndryshme me géllim krijimin ¢ njé atmosfere komode pér studentét, duke
pércuar zérin e tyre dhe siguruar shérbime cilésore.

Neni 38
Zyra Alumni dhe Karriera

Zyra Alumni dhe Karriera drejton procesin e orientimit dhe késhillimit t& karrierés pér
studentét e UniBa, duke i pérqasur me nevojat e tregut t& punés si dhe koordinon marrédhéniet
me komunitetin, bizneset, industrité, institucionet publike dhe private.

Zyra e zhvillon aktivitetin e saj népérmjet Koordinatorit t€ Zyrés Alumni dhe Karriera i
cili ka pérgjegjésing t& organizojé dhe koordinojé veprimtarité né pérputhje me aktet normative
né fugi, politikat e institucionit dhe udhézimet dhe orientimet e Zv. Rektorit pér Céshtjet
Studentore dhe Komunitetin.

Neni 39
Funksionet ¢ Zyrés Alumni dhe Karriera
Zyra Alumni dhe Karriera organizon, koordinon dhe mbikéqyr aktivitete dhe shérbime
pér studentét duke u fokusuar né:

o Organizimin e leksioneve té hapura dhe seminareve né bashképunim me Departamentet dhe
profesionisté t& fushave t& ndryshme né lidhje me késhillimin dhe planifikimin individual t&
karrierés;

e Bashképunim me iniciativat sipérmarrése té Grupit Barleti (si BTTC, Triple City, AM
Human Capital) pér organizimin e trajnimeve, seminareve dhe kurseve periodike né lidhje
me problematikat e punésimit dhe orientim te studentéve né kuadér t€ pritshmérive té tregut
t& punés si dhe hartimin e strategjive t€ kérkimit t€ punés;

e universitetit

e Publikimin periodik t& ofertave t& punés dhe praktikave studentore né f;
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e Prezantimin e kompanive né universitet né bashképunim me iniciativat sipérmarrése té
Grupit Barleti dhe zyrat e sektorit studentor dhe organizimin e takimeve me pérfagésues t&
kompanive, bizneseve dhe institucioneve t€ tjera publike e private.

e Organizimin e vizitave studimore né kompani, biznese dhe institucione té ndryshme publike
dhe jo publike, né bashk&punim me Departamentet pérkatése.

e Organizimin dhe pjesémarrjen né panairet e karrierés t& njohura pér ndérmjetésimin e
rekrutimit t€ studentéve nga punédhénésit;

e Organizimin e takimeve me ish-studenté té cilét konsiderohen si “Histori Suksesi e
Barletasve” duke shérbyer si adresé ¢ pérhershme pér t€ mbajtur lidhjet me universitetin;

e Mbajtjen e kontakteve té pérhershme me t€ diplomuarit lidhur ke ecuring e tyre né tregun e
punés.

Seksioni IV

Shtylla - Organizimi Administrativ dhe Korporativ

Neni 40
Bordi i Administrimit
Bordi i Administrimit €sht€ organi mé i larté kolegjial administrativ i UniBa, 1 cili
garanton pérmbushjen e misionit t& kétij institucioni, mbarévajtjen financiare dhe
administrative té tij. Funksionet dhe organizimi i tij jané t¢ rregulluara né legjislacionin né fuqi,
né Statut dhe né akte t€ tjera t€ posagme normative.

Neni 41
Administratori i institucionit
Administratori éshté autoriteti mé i larté administrativ dhe pérgjegjés pér drejtimin dhe
miré funksionimin administrativ dhe financiar t&¢ UniBa. Funksionet e tij jané té rregulluara né
legjislacionin né fuqi, né Statut dhe né akte € tjera té posagme normative.

Neni 42
Administratori i Deleguar
Bazuar né nenin 39 té Statutit, me miratim té Bordit (¢ Administrimit, Administratori 1
institucionit mund té delegojé njé ose mé shumé kompetenca té tij tek Administratori i Deleguar.
Procedura e delegimit t& kompetencave pérzgjidhet nga ana Administratorit.

Neni 43
Sekretari i Pérgjithshém
Sekretan 1 Pergl ithshém emerohet nga Admmlstratorl (ose 1 Deleguan itij) dhe jep llo gari

poshté:
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Detyra dhe Pérgjegjési té Drejtpérdrejta

e Koordinimi i proceseve ndérlidhése mes Strukturés Akademike dhe Administrative gjaté
akreditimit, licencimit, riorganizimit, etj

o Administrimi i dokumentacionit t& Protokoll — Arkivés.

e Asistimi i Administratorit (dhe t& deleguarin e tij) né detyrat dhe proceset e punés sé
pérditshme, sic parashikohet né aktet normative ligjore dhe institucionale. (koordinon dhe
mbikéqyr ecuriné e proceseve dhe funksioneve administrative té zyrés ligjore; burimeve
njerézore; shérbimeve mbéshtetése, menaxhimit té infrastrukiurés, teknologjive dhe pajisjeve
né Kampus, organizon punén pér hartimin e pjesés administrative té Raportit (€ Vierésimit
Institucional dhe raporteve té tjera té ngjashme eff)

Detyra Organizimi dhe Dokumentimi

e Organizimi dhe dokumentimi i mbledhjeve rutiné dhe t€ jashtézakonshme t& organeve
kolegjiale institucionale si: Rektorati, Bordi i Administrimit, Késhilli i Etikés dhe Shanseve
t& Barabarta, Komisioni i Sigurimit t€ Standardeve t& Cilésisé et].

Detyra Mbéshtetése, Bashképunimi dhe Zévendésimi

e Mbéshtetja dhe né rast vakance t& pérkohshme z&vendésimi i Drejtuesve (€ zyrave kryesore
administrative si Administratori i deleguar, Zyra e Burimeve Njerézore, Zyra Ligjore, Zyra
e Menaxhimit dhe Administrimit € Performancés

o Bashképunon me kéto zyra pér procese si identifikimi i nevojave institucionale pér staf té ri,
pérpilimi i pérshkrimit t& punés dhe ndarjes sé detyrave, identifikimi i problematikave dhe
performancave t& pakénaqshme dhe propozimi i masave qé duhen ndérmarrg etj.

Neni 44
Administrata

Administrata pérb&het nga njésité dhe zyrat administrative qé menaxhojné t€ gjitha
veprimtarité mbéshtetése, financiare e organizuese t€ institucionit.

Nén koordinimin e¢ Sekretarit t€ Pérgjithshém funksionojng Zyra e Menaxhimit t€
Burimeve Njerézore, Zyra e Shérbimeve Mbéshtetése dhe Infrastrukturés, Zyra e Auditit dhe
Zyra Ligjore.

Nén menaxhimin dhe koordinimin e Administratorit funksionojné Zyra e Financés dhe
Prokurimeve, Zyra e Marketingut dhe Promocionit.

Njésité dhe zyrat administrative ushtrojné funksionet e tyre sipas procedurave (&
miratuara dhe praktikave mé t& mira administrative, né pérputhje me legjislacionin né fuqi,
statutin dhe rregulloren e pérgjithshme.

Seksioni V
Shtylla e Sipérmarrjes
Neni 45 ey
Me qéllim pérmbushjen e misionit t€ tij, institucioni merr inicigiiy
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i trajnimeve dhe konsulencave té specializuara, mbéshtetja dhe zhvillimi i lab, hub e start-up’eve,
krijimi i ekosistemeve ku individét mund t& punojné, mésojné dhe jetojné si pjesé e komunitetit
té¢ udhéhequr nga sipérmarrja, inovacioni dhe kreativiteti.

KREU III
Sekretaria Mésimore

Neni 46
Sekretaria Mésimore

Né UniBa funksionon Sekretaria Mésimore si strukturé administrative themelore né
shérbim té procesit mésimor, Ajo pérgjigjet pér gjithé organizimin dhe miré funksionimin e
procesit té regjistrimeve, t€ transferimeve, t€ provimeve, pér procesin e l&shimit t€ diplomave,
mbajtjen e regjistrit/ve t€ t& dhénave t& studentéve etj.

Neé UniBa Sekretaria Mésimore éshté e organizuar mbi bazé té fakulteteve.

Sekretaria éshté né varési té Rektorit si dhe Zévendésrektorit pér Céshtjet Akademike, 1
cili e ushtron kété detyré me delegim.

Sekretaria Mésimore organizon punén e saj mbéshtetur né njé rregullore t€ brendshme, e
cila propozohet nga Rektorati dhe miratohet nga Senati.

Neni 47
Kryesekretari

Kryesekretari drejton njékohésisht dhe njé nga sekretarité e Fakulteteve. Kryesekretari zgjidhet

me konkurrim. Ad pérgjigjet pér veprimtariné e Sekretarive Mésimore dhe ka kéto detyra:

o ¢&shté pérgjegjés pér organizimin ¢ punés pér regjistrimin e t& dhénave né Regjistrin themeltar
té studentéve, regjistrin e arritjeve akademike; regjistrin e l€shimit €t diplomave dhe
certifikatave.

e @&shté pérgjegjés pér organizimin e punés sé sekretarive dhe bashkérendimin e tyre;

e ndjek dhe bashkérendon punén pér organizimin e regjistrimit dhe matrikullimit t€ studentéve
dhe krijimin, sistemimin dhe mbajtjen sekret t& t€ dhénave té tyre;

e ndjek dhe bashkérendon punén pér zbatimin e procedurave té transferimit té studentéve dhe
pérgjigjet pér plotésimin e dokumentacionit pérkatés;

e shpall orarin e miratuar t€ mésimeve, praktikave, konsultimeve, provimeve dhe ndjek e
kontrollon zbatimin e tij

e &shté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe 1€shimin e fletéve t€ provimit;

o ¢&shté pérgjegjés pér shpalljen e pérfundimeve t€ kontrollit t€ dijeve duke respektuar t€ drejtén
e studentit mbi privatésing e t€ dhénave t€ veta;

o ¢&shté pérgjegjés pér dokumentimin e lidhjeve t€ ndérsjellta né fushén e¢ shkémbimit e
transferimit té studentéve me institucione homologe;

o ndjek dhe bashkérendon punén pér realizimin nga secili student t& planit-individual té
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e ndjek informimin e vazhdueshém t& studentéve pér rezultatet e tyre dhe njofton me shkrim
Rektoratin kur ecuria e rezultateve nuk kénaq kérkesat e studimeve;

e ipropozon Rektoratit veprime qé i shérbejné rritjes sé cilésisé né dokumentimin e t€ dhénave
dhe né shérbimet ndaj komunitetit t& studentéve;

o ndjek mbarévajtjen e veprimtarisé mésimore t&€ UniBa dhe informon departamentet, dekanét
dhe Rektorin kur konstaton shmangie nga zbatimi i planeve mésimore, mosrespektim t&
orarit, moszbatim t& procedurave té kontrollit t& dijeve, etj;

o pérgatit pér vendimarrje dokumentacione t& aplikimit, t& regjistrimit, t¢ ndérprerjes apo
rifillimit t€ studimeve dhe t& transferimit;

o &shié pérgjegjés pér plotésimin korrekt t¢ dokumentacionit shkollor dhe pranimin dhe
léshimin e vértetimeve, certifikatave dhe dokumenteve t€ tjera;

e nxjerr dhe pérgatit né kohé t& dhéna mbi rezultatet e studentéve, numrin e tyre sipas viteve e
degéve si dhe pér realizimin e ngarkesave mésimore nga ana e personelit akademik, me
kérkesén e drejtuesve akademiké e administrativé t€ institucionit.

o &shté pérgjegjés pér depozitimin e dokumentacionit, pas plotésimit pérfundimtar t& tyre, né
arkivat e shtetit, sipas kuadrit ligjor né fuqi pér arkivat, ndérsa kopjen e njésuar me origjinalin
e dorézon né arkivin e UniBa, né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

KREU IV
PERSONELI I UNIBA
Neni 48
Pérbérja e personelit

Personeli i UniBa pérbéhet nga:
a) personeli akademik;
b) personeli ndihmés akademik;
¢) personeli administrativ.

Personeli né UniBa mund té jeté i punésuar me kontraté me kohézgjatje t€ pacaktuar ose
t& caktuar. Ai mund té punésohet me angazhim me kohé té plot¢ ose me kohé t€ pjesshme.
Personeli drejtues dhe personeli akademik i brendshém &shté i punésuar me angazhim me kohé
t& ploté. Personeli akademik i jashtém punésohet me angazhim me kohé t€ pjesshme.

Punésimi i personelit né UniBa bé&het né pérputhje me legjislacionin pérkatés né fuqi pér
Arsimin e larté dhe Kodin e Punés.

Neni 49
Personeli akademik

Personeli akademik i UniBa pérbéhet nga pedagogé me kohé t& ploté ose me kohé té
pjesshme, té cilét kryejné veprimtari t€ mésimdhénies dhe kérkimit. Personeli akademik kryen
edhe veprimtari & tjera né ndihmé t& institucionit si dhe konsultim e késhillim_péestudentét.
Ményrat e konkurrimit dhe pérzgjedhjes s¢ personelit akademik si dhe néns Al
punés jané pércaktuar né Statut (Neni 51I).
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Personeli akademik me kohé té ploté duhet t€ jet€ i ngarkuar me mésimdhénie sipas

normave té ngarkesés té miratuara nga Rektorati, né pérputhje me legjislacionin né fuqi.
Neni 50
Personeli akademik i ftuar

Njésité bazé kané té drejté t& kérkojné té punésohen me kontraté, pér periudha té shkurtra
kohe, studiues dhe personalitete, vendas ose té huaj.

Pér pérzgjedhjen e personelit akademik t€ ftuar ndérthuren kualifikimet e tyre me nevojén
e njésisé bazé pér veprimtari mésimdhénieje ose kérkimore-shkencore.

Personeli akademik i ftuar pérzgjidhet me konkurrim nga njé komision vlerésimi. Kriteret
e konkurrimit propozohen nga departamenti dhe miratohen nga Rektori. Miratimin e angazhimit
té personelit e bén Rektori. Detyrimet e paléve parashikohen né kontratén e angazhimit/

Kur personeli akademik i ftuar i pérket kategorisé Profesor, atéheré miratimi i tij mund
té béhet pa proceduré konkurrimi.

Neni 51
Viti Akademik Sabatik

Personelit akademik, té kategorisé “Profesor” dhe “Lektor” né UniBa, né respektim t¢
nenit 63 té ligjit nr. 80/2015, nenit 52 t& Statutit i takon e drejta e vitit akademik sabatik njé heré
né shtaté vjet, pér njé periudhé kohe nga 6 muaj deri né njé vit, me qéllim pér t€ punuar pér
pérparimin akademik.

Personeli akademik q& kérkon t& ushtrojé t€ drejtén e vitit sabatik, paraget né
Departament kérkesén me projektin e tij (¢¢ orientuar né veprimtari kérkimore me karakter
shkencor, té aplikuar apo inovacion, né fusha té pérfshira né aktivitetin e UniBa) si dhe
periudhén gjaté sé cilés planifikon t€ angazhohet.

Kérkesa i nénshtrohet procedurés sé shqyrtimit dhe miratimit nga ana e Departamentit
dhe Dekanit, ndérsa vendimmarrja pérfundimtare i takon Rektoratit.

NE rast té aprovimit t& kérkesé&s pér vit sabatik, midis UniBa dhe personelit akademik qé
do té ushtrojé kété té drejté, lidhet njé marréveshje ku rregullohen marrédhéniet midis paléve
gjaté periudhés sabatike.

Né pérfundim té vitit akademik sabatik, punonjési akademik paraqet né institucion
raportin pérfundimtar t& aktivitetit t& kryer. Ky raport vlerésohet nga departamenti dhe miratohet
nga Dekani.

Neni 52
Detyrimet e personelit akademik gjaté vitit sabatik

Personeli akademik vijon t€ ushtrojé detyrén e tij t€ mirébesimit ndaj UniBa. Kjo do t&
thoté qé ai nuk duhet t& zbulojé informacione konfidenciale tek palét e treta dhe nuk duhet t&
punojé pér njé punédhénés tjetér.

Palét né marréveshjen e vitit sabatik mund t€ bien dakord qé& personeli akademik t&

paragitet né puné pér periudha t€ shkurtra. Kjo lejon qé personeli akademik a
kontakt me universitetin né ményré qé& t€ sigurojé qé mosprezenca e tij t€ mos &l

né organizaté dhe njékohésish té jeté i miréinformuar né lidhje me zhvillimet e |
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té arrihet nga: vizitat né vendin e punés; pérfshirja né takimet e rregullta apo né raste specifike,
né varési t& situatave; pérfshirja né informacionet e pércjella népérmjet emailit; pérfshirja né
veprimtarité trajnuese etj.

Paga gjaté vitit sabatik pércaktohet né marréveshjen mes paléve. Ajo mund té jeté e ploté
ose e pjesshme. Cdo pérfitim tjetér kontraktual pér t& cilin personeli akademik e fiton kur éshté
né puné mund t& pezullohet ose ndryshojé gjaté marrjes sé vitit sabatik. Kjo éshté e hapur pér
negociata midis personeli akademik dhe UniBa.

Gjaté vitit sabatik, personeli akademik mund té zévendésohet, por ky zévendésim do té
jeté i pérkohshém, né pérputhje me kohézgjatjen e marréveshjes s¢€ vitit sabatik.

Neni 53
Personeli ndihmés akademik

Personeli ndihmés akademik né UniBa pérbéhet nga personel ndihmés akademik me
karakter mésimor dhe personel ndihmés akademik me karakter administrativ.

Personeli ndihmés akademik me karakter mésimor pérbéhet nga ekspertét, laborantét,
teknikét, personeli ndihmés, kérkuesit shkencore té qendrave instituteve t€ afiliuar prané
departamenteve té cilét ndihmojné né realizimin dhe mbéshtetien e veprimtarive t&
mésimdhénies dhe/ose té kérkimit, nén drejtimin e personelit akademik. Ata kryejné njékohésisht
edhe veprimtari t€ tjera né ndihmé té zhvillimeve té institucionit si edhe konsultim dhe késhillim
pér studentét. Personeli ndihmés akademik mund té punésohet me kohé té€ ploté ose me koh¢ t&
pjesshme.

Personeli ndihmés akademik me karakter mésimor né rastet kur angazhohet né
mésimdhénie, do té angazhohet né pérputhje me normat e ngarkesés t€ miratuara nga Rektorati.
Personeli ndihmés akademik me karakter administrativ ndihmon né realizimin dhe mbéshtetjen
e veprimtarive t& mésimdhénies dhe/ose t& kérkimit si dhe t& zhvillimit t€ institucionit.

Personeli ndihmés akademik pérzgjidhet me konkurrim nga njé komision vlerésimi.
Kriteret e konkurrimit propozohen nga departamenti dhe miratohen nga Dekani i Fakultetit.
Pérbérja e komisioneve té vlerésimit pércaktohet nga Rektorati. Miratimin e angazhimit té
personelit e bén Rektori.

Personeli ndihmés akademik mund t€ punésohet me kohé t&€ ploté¢ ose me kohé té
pjesshme. Ky personel i nénshtrohet vlerésimit t& performancés qé kryhet né ményré periodike.
Neni 54
Personeli administrativ

Personeli administrativ pérbéhet nga ai drejtues administrativ, punonjésit administrativé,
té shérbimit dhe punonjésit e tjeré. Me konkurrim pérzgjidhet vetém personeli drejtues
administrativ. Kérkesat ¢ vendit té€ punés dhe kriteret e konkurrimit pér personelin drejtues
administrativ propozohen nga Administratori dhe miratohen nga Rektorati.

Personeli administrativ punésohet né pérputhje me dispozitat e Kodit t€ Punés dhe

pjesshme.
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Neni 55
Punésimi i personelit akademik

Punésimi né UniBa mbéshtetet térésisht né meritat individuale t& personit dhe né
pérputhjen e tyre me kérkesat e vendit t& punés. Personelit akademik nuk i lejohet & kryejé
veprimtari tjetér fitimprurése, jashté ose brenda né mjediset e universitetit, kur kjo bie ndesh me
veprimtaring e tij né UniBa dhe pér pasojé krijon konflikt ose konkurron me interesat ¢ UniBa.

Personelit akademik nénshkruan sé bashku me kontratén e punés deklaratén e mosqénies
né konflikt interesi. Pasojat q&é mbart konflikti i interesit pércaktohen né kontratén e punés sé
nénshkruar.

Kontratat e punds pér personelin akademik lidhen dhe zgjidhen né pérputhje me
legjislacionin pér arsimin e larté né Republikén e Shqipérisé dhe me Kodin e Punés t& Republikés
sé Shqipérisé.

Kontratat e punés me personelin akademik lidhen me afat ose pa afat, sipas parashikimeve
t& nenit 51 t& statutit t& UniBa. Kur kontrata e punés éshté lidhur pa afat, ajo pérfundon:

a) kur personeli akademik jep doréheqjen;

b) kur personeli akademik del né pension,

¢) kur personeli akademik shkel kontratén e nénshkruar ose nuk pérmbush detyrimet e

pércaktuara né te;

¢) shkel rregullat e etikés sé jetés akademike;

d) shkel rregullat e pércaktuara né aktet e brendshme t€ UniBa.

Té gjitha kontratat e tjera lidhen me afat t€ caktuar.
— Neni 56
Koha e punés dhe pushimet

Koha normale e punés e stafit akademik dhe lejet vjetore té tij jané né pérputhje me
legjislacionin né fuqi pér arsimin e larté' dhe kushtet e kontratave individuale.

Pér gjithé personelin tjetér, ¢éshtjet q& lidhen me kohén e punés dhe t€ lejes rregullohen
né pérputhje me Kodin e Punés.

Neni 57
Kualifikimi

Personeli akademik gézon t& drejtén e avancimit t& kualifikimit t& tij shkencor dhe mund
té punojé pér pérparimin e tij akademik. Gjaté késaj periudhe personelit UniBa inkurajon
pérparimin e tij dhe krijon té gjitha lehtésité e mundshme, sipas pércaktimeve né kontratén e
punés. Personeli akademik bén marréveshje me UniBa pér kushtet dhe modalitetet e kualifikimit
t& tij, si dhe pér marrédhéniet e punés. N& ¢do rast kérkesa pér kualifikimin e métejshém duhet
t¢ shqyrtohet paraprakisht nga Dekani i Fakultetit pérkatés, i cili analizon edhe kérkesat e
institucionit pér até vend pune, dhe miratimi pérfundimtar béhet nga Rektori.

! Kjo rregullore i referohet udhézimit t& ministrisé pérgjegjése pér arsimin nr.29, daté 10.09.2
automatikisht ne perputhje me legjislacionin né fugi.

< Adresa: Rruga Frang Bardhi, Tirané&, Shqipéri
Tel-+355 69 20 62 086| E:info@umb.edu.al| W: www.umb.edu.al

00000




sV BARLET!

KREU V
ORGANIZIMI I STUDIMEVE NE UNIVERSITETIN “BARLETI”
Neni 58
Forma e Studimeve dhe Pranimi né UniBa
Format, fushat, ciklet né t& cilat UniBa ofron studime t€ plota universitare, specializime
dhe kualifikime afatshkurtra dhe afatgjata, jan€ pércaktuar né Statut.
Neni 59
Ciklet dhe Programet e Studimit
UniBa ofron:
a) Programe té€ studimeve me karakter profesional,
b) Programe t€ ciklit t& paré té studimeve,
¢) Programe té ciklit té dyté té studimeve,
¢) Programe té€ ciklit t€ treté té studimeve,
né pérputhje me pércaktimet e legjislacionit né fuqi pér arsimin e larté, Statutit, késaj
rregulloreje dhe aktet e tjera té brendshme t€ UniBa, pas miratimit t& tyre nga ana e Ministrisé
pérgjegjése pér arsimin. Né pérfundim té€ kétyre programeve, léshohen certifikatat ose
diplomat pérkatése.

Njésité kryesore akademike t€ tij mund té ofrojné programe t€ pérbashkéta té studimeve
ndérdisiplinore, né pérfundim t€ t€ cilave léshohet diplomé, ku shénohen institucionet dhe njésité
bashképunuese.

UniBa né bashképunim me njé ose institucione t€ tjera t& arsimit té larté, publike ose
private, mund t€ ofroj€ programe t€ pérbashkéta té studimeve, né pérfundim t€ t& cilave léshohet
diplomé e pérbashkét ose diplomé e dyfishté. N& té dyja rastet, né diplomat pérkatése shénohen
institucionet bashképunuese.

NEé vijim t& studimeve universitare, institucioni ofron edhe programe t€ studimeve té
formimit t€ vazhduar, si formé e t€ mésuarit gjaté gjithé jet€s: kualifikime e specializime
afatshkurtra, plotésime, thellime dhe pérdit€sime té njohurive, ofron forma té ndryshme té
mésimit informal, sikurse shkolla verore, konferenca dhe veprimtari t€ tjera t€ ngjashme. Né
pérfundim té kétyre programeve, ai léshon certifikatat pérkatése.

UniBa mund t€ bashképunojé me institucione t&€ huaja té arsimit té lart¢ dhe t€ ofrojé
programe studimi t& nj& modeli t€ ndryshém nga ato t€ pércaktuara né ligjin pér arsimin e larté
dhe té béra me dije publikut, kur diplomat [éshohen nga institucioni i huayj.

Programet e studimit qé ofrohen nga Fakultetet e UniBa, Departamentet pjesé pérbérése
e tyre jané t& parashikuara n€ Rregulloren e Fakulteteve dhe rregulloret e programeve.

Neni 60
Ndjekja e njé programi té dyté studimi

Personat qé kané pérfunduar njé program studimi t€ licencuar dhe akredituar, kané té

drejté t€ aplikojné pér njé program t€ dyté studimi té t€ njéjtit cikél.
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Kriteret q& duhet té plotésohen pér t'u pranuar né njé program té dyté studimi, jané t&
njéjta me kriteret qé duhet t€ plot€sohen pér t’u regjistruar pér heré té paré né njé program
studimi.

Pranimet pér regjistrim si program i dyté studimesh zhvillohen né fillim t&€ ¢do viti
akademik dhe né afatet e pércaktuara nga ministria pérgjegjése pér arsimin e larté.

Kandidatét kané t€ drejté t&€ ndjekin vetém njé program studimi, me pérjashtim té
studentéve té shkélqyer.

Procesi i njohjes sé krediteve realizohet nga komisionet ad hoc t€ departamenteve qé
mbulojné programet pérkatése, né pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi dhe rregullat
e institucionit.

Neni 61
Afatii studimeve

Studimet e plota universitare n¢ UniBa ndigen me kohé t& ploté. Gjithashtu parashikohen
edhe programe té studimeve t€ formimit t€ vazhduar, formime afatshkurtéra si kualifikime
profesionale dhe specializime t& ndryshme.

Studimet organizohen né vite akademike; viti akademik ka dy semestra, kohézgjatja e
semestrit éshté 15 javé kalendarike.

Programet e studimit me karakter profesional, referuar nivelit 5 t€¢ Kornizés Shqiptare t€
Kualifikimeve, zgjasin, si rregull, dy vite akademike. Studimet universitare t€ Ciklit t& Paré
zgjasin, si rregull, tre vite akademike. Studimet universitare t& Ciklit t&€ Dyté zgjasin, si
rregull, njé ose dy vite akademike; Programet e integruara t€ studimeve té ciklit t€ dyté kéto
studime zgjasin pesé ose gjashté vite akademike né varési t€ fushés; studimet e Ciklit té treté
“master ekzekutiv si rregull zgjasin njé ose dy vite akademike, ndérsa programet e doktoratés
zgjasin si rregull, jo mé pak se tre vite akademike dhe jo mé shumé se pesé vite akademike.

Kohézgjatja maksimale e studimeve né njé program studimi nuk mund té jeté mé shumé
se dyfishi i kohézgjatjes normale t€ studimeve g€ parashikon programi, pa marré né
konsideraté periudhén e kohés kur studenti i ka pezulluar studimet.

Studenti, q& nuk arrin t€ pérfundojé studimet brenda kohézgjatjes maksimale t& programit,
ka té drejté té aplikojé pér t€ rifilluar studimet, né t€ njéjtin program studimi ose né njé
program tjetér. Ai u nénshtrohet kritereve dhe procedurave t€ shpallura pér regjistrimin né
programin e studimit t¢ UniBa. Kreditet e grumbulluara nga studenti gjaté periudhés sé
méparshme t€ studimeve mund t€ transferohen sipas kritereve t€ pércaktuara né rregulloren

lidhur me transferimet.
Studenti lejohet té regjistrohet né vitin pasardhés kur ka fituar t& paktén 50% t€ krediteve
t€ detyrueshme té viteve paraardhés. Léndét t&€ cilave u pérkasim kreditet e mbetura
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Neni 62
Diplomimi

Studimet ¢ programeve me karakter profesional, referuar nivelit 5 t€ Kornizés Shqiptare
té Kualifikimeve, konsiderohen té pérfunduara pas pérmbushjes sé detyrimeve t& parashikuara
né planin mésimor pérkatés.

Studentét e ciklit t& paré té studimeve, diplomohen me provim t& pérgjithshém
pérfundimtar ose me punim diplome. Pragu i notés mesatare qé i jep studentit t€ drejtén t€ pér
t'u diplomuar duke pérgatitur dhe mbrojtur njé temé diplome, éshté 8.

Studimet e ciklit té dyté “Master Profesional” pérmbyllen me njé provim pérfundimtar
formimi.

Studimet e ciklit t€ dyté “Master i Shkencave” pérmbyllen me njé€ punim diplome. Kétu
pérfshihet edhe Master i shkencave (program i integruar).

Afati maksimal i realizimit t€ provimit pérfundimtar ose mbrojtjes s¢ diplomés éshté né
pérputhje me kohézgjatjen maksimale t& parashikuar sipas programit/ciklit t€ studimeve. Brenda
kétij afati studenti ka t& drejté t& riprovohet pér mbrojtje né sezonet e provimeve té pércaktuara
sipas kalendarit akademik.

NE rastet kur studimet pérmbyllen me provim t€ pérgjithshém pérfundimtar Departamenti
qé ofron programin pérgatit programin orientues pér studentét.

Procedurat, afatet, dokumentacioni dhe detyrimet e lidhura me provimin pérmbyllés
pérfundimtar ose punimin e diplomés parashikohen né rregulloren e programit dhe/ose né
programin e provés finale.
Neni 63
‘Ndérprerja dhe rifillimi i studimeve

Pér arsye vetjake ose familjare objektivisht t& pranueshme studenti, me miratimin e
Dekanit, mundet t’i ndérpresé studimet, pér njé afat jo mé t€ gjaté se tre vjet, dhe mund t’i rifillojé
ato duke respektuar kérkesat e parashikuara nga ky nen.

Pér ndérprerjen e studimeve studenti €shté i detyruar, dhjeté dité pérpara, t€ njoftojé me
shkrim Dekanin e Fakultetit. Ndérprerja e studimeve fillon qé nga momenti i miratimit t€ lejes
nga ky i fundit. Pér rifillimin e studimeve studenti éshté i detyruar, njé muaj pérpara, t& njoftojé
me shkrim Dekanin e Fakultetit. Rikthimi i studentit pas ndérprerjes sé miratuar béhet né fillim
té ¢do semestri.

Studentit qé i miratohet leja pér ndérprerje té studimeve pér arsye vetjake ose familjare
objektivisht t& pranueshme, éshté e detyruar té shlyejé detyrimet financiare té€ vitit ose semestrit
sipas rastit, nése kané kaluar pese javé nga fillimi i semestrit. N& kéto raste kreditet ¢ mbledhura
prej studentit né fjalé ruhen dhe studenti ka t& drejté t'i rifillojé studimet né até vit akademik ku
i ka ndérpreré. Departamenti bén shqyrtimin e situatés sé studentit dhe bén vlerésimin pérkatés

detyrimeve té programit mésimor qé gjen pas rifillimit té studimeve.
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Neni 64
Viti akademik dhe semestrat

“Viti akademik né sistemin me kohé té ploté ka 30 javé mésimore. Ministri i Arsimit dhe

Sportit shpall datén e fillimit t€ vitit akademik. Viti akademik organizohet n€ dy semestra.

Cdo semestér ka 15 javé mésimore. Cdo javé ka jo m& shumé se 25 oré mésimi leksione,

seminare e laboratoré, praktika.

“Gjaté vitit akademik ka dy sesione t€ rregullta provimesh, njé sesion riprovimesh

(vjeshta), dy sesione t€ kufizuar t€ riprovimeve dhe 3 sesione t€ provés finale (diplomimi)
qé organizohen si mé poshté:

e Sesioni i rregullt i provimeve, organizohet né pérfundimin e semestrave;

e Sesioni i riprovimeve, organizohet n€ 10 — 25 Shtator;

e Sesioni i kufizuar i riprovimeve t¢ dimrit dhe t& verés parashikohet né kalendarin
akademik vet€m pér studentét n€ prag diplomimi t€ cilét kané jo mé shumé se tre provime
t€ mbartura, kané paraqitur kérkesén me shkrim né sekretarin€ mésimore dhe kané kryer
pagesén pérkatése.

e Tre sesionet e provés finale organizohen (1) né fund t€ sesionit t&€ rregullt t€ provimeve
t€ semesrit t& dyté, (2) n€ fund t€ sesionit t& riprovimeve (25-30 shtator) dhe (3) n€ mars.

Neni 65
Procesi mésimor

Elementet baz€ t€ procesit mésimor jan€ mésimdhénia dhe vlerésimi 1 dijeve.
Mésimdhénia realizohet pérmes leksioneve, seminareve, ushtrimeve, punéve laboratorike,
praktikave profesionale, punimeve, punéve krijuese, detyrave té kursit, etj,

Vlerésimi i dijeve éshté i vazhdueshém dhe kryhet me ané t€ detyrave individuale,
detyrave té€ lursit, projekteve, detyrave né€ grup, testimeve me shkrim, testimeve me gojé,
vlerésimeve té pérgjigjeve, eseve, provimeve semestrale apo vjetore, provimeve t€ formimit dhe
mbrojtjes sé diplomés. Instrumentet e vlerésimit parashikohen né programin léndor dhe
pasqyrohen né fletén e vlerésimit pérfundimtar t& 1€ndés/modulit.

Neni 66

Orari i mésimeve

Ora mésimore zgjat 50 minuta. Para fillimit t€ ¢do ore parashikohet jo me pak se 5 minuta

pushim, dhe pas tre oréve jo me pak se 20 minuta pushim. Ngarkesa javore né auditor e studentit

&shté jo mé shumé se 25 oré mésimore. Koha dhe auditori i zhvillimit t& veprimtarisé mésimore
pasqyrohet né orarin e mésimeve té shpallur nga Sekretaria Mésimore.

Orari éshté i detyrueshém pér studentét dhe pedagogét; ai hartohet nga ana e Sekretarisé

Mésimore ne bashképunim me Departamentet, mbi kritere pedagogjike, duke e shpemdare

ngarkesén mésimore né ményré & baraspeshuar. %
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Neni 67
Léndét dhe modulet mésimore

Né ¢do program studimi pércaktohen 1éndét t& ndara sipas kategorive t& veprimtarive
formuese, né vite e semestra si dhe kreditet pérkatése. Disa 1éndé mund t& pérbéhen nga module
té péraferta.

Programi i studimit mund t& organizohet né profile, t& cilat ofrojné specializime né
drejtime t& ngushta t& fushés sé programit t& studimit, né fusha integruese ose ndérdisiplinore t&
péraférta. Emértimi i profilit t& programit t& studimit shénohet né diplomén, q& l€shohet né
pérfundim té tij, dhe si¢ éshté parashikuar né aktin ¢ lejes s€ programit pérkatés.

Veprimtarité formuese t& parashikuara né programin e studimit mund t€ jené t&
detyrueshme, t& zgjedhura nga veté studentét, ndérmjet atyre té ofruara nga UniBa, dhe koherente
me programin e studimit. Léndét/modulet e parashikuara n& Veprimtarité formuese t€ zgjedhura
zgjidhen nga studentét né fillim t& vitit akademik ku jané parashikuara ato 1éndé. Procedurat e
lidhura me léndét me zgjedhje parashikohen né Rregulloren e Fakultetit/Rregulloren e programit.

Léndét e detyrueshme apo me zgjedhje zhvillohen sipas orarit t€ shpallur.

Neni 68
Kreditet

Modulet dhe 1éndét vlerésohen nga kreditet sipas parimit / kredit pérfaqéson 25 oré pune
mésimore. N& orét pércaktuese (€ kreditit pérfshihen, pérveg oréve mésimore né auditor, edhe
koha jashté auditorit e nevojshme pér pérvetésimin e materialit mésimor t&¢ dhéné, pér pérgatitjen
e detyrave si dhe koha pér puné t& pavarur té studentit, t& quajtura “or€ individuale”. Llogaritja
e krediteve béhet sipas e koeficienteve orientues t& miratuar nga Ministria pérgjegjése pér arsimin
e larté.

Neni 69

Kreditet mundet té fitohen, té sigurohen, t€ akumulohen ose t& transferohen, nga studenti.

Kreditet e njé 1énde fitohen, kur vlergsimi né até léndé éshté kalues. Nga brenda UniBa
jané té transferueshme té gjitha kreditet e fituara; nga jashté UniBa transferimi i krediteve kryhet
sipas njé rregulloreje t& vecanté.

Kreditet e njé lénde sigurohen kur studenti ka plotésuar kushtet e frekuentimit dhe €shté
vlerésuar kalues né detyrat, e testet e kontrollit t€¢ zhvilluara gjaté semestrit, por, pér arsye (&
ndryshme ende nuk éshté provuar né até 1éndé ose vler€simi i ploté pas provimit t€ dhéné t&
léndés éshté jo kalues.

Kreditet e njé lénde akumulohen kur studenti i ka siguruar, por ato ose nuk jané t&
mjaftueshme ose studenti nuk déshiron t& provohet né até 1énd€ até semestér apo até vit. Kéto
kredite akumulohen edhe né rastin e ndérprerjes sé studimeve pér arsye vetjake ose familjare
objektivisht t& pranueshme dhe t& miratuara nga Dekani i Fakultetit sipas parashikimeve né
dispozitén pérkatése

Njé vit akademik konsiderohet i kryer kur studenti ka fituar 60kredite. Pér pérfundimin e
studimeve dy vjegare me karakter Profesional Studentit i duhet t&fitojé. 120kredite; pér
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pérfundimin e studimeve té Ciklit t& Paré studentit i duhet t& fitoj& 180kredite; pér pérfundimin
¢ studimeve té Ciklit t& Dyt& studenti duhet té fitojé 60, ose 120kredite, né varési té programit té
studimit; pér pérfundimin e studimeve pér program té integruar t& studimeve té ciklit t& dyté
(master 1 shkencave i integruar) studentit i duhet t€ fitojé 300, ose 360 kredite né varési té
programit. Kreditet pér ¢do modul e [€ndé pasqyrohen né planet mésimore té programeve té
studimit,

Pér programet e doktoratés kreditet e nevojshme (nése ka) pércaktohen né varési té akteve
t€ miratuara pér kéto programe nga Ministria pérgjegjése pér arsimin e larté.

Neni 70
Kursi, grupi dhe néngrupi mésimor

Mésimi zhvillohet né bazé kursi, grupi a néngrupi mésimor. Leksionet zhvillohen né bazé
kursi mésimor. Ushtrimet dhe seminaret zhvillohen né bazé grupi mésimor. Punét laboratorike,
seminaret né gjuhé ¢ huaj dhe praktikat profesionale zhvillohen né bazé néngrupi.

Organizimi i tyre béhet né pérputhje me numrin e studentéve t& parashikuara né
legjislacionin e arsimit t€ lart€. N& fillim t€ ¢do vit akademik gjaté hartimit t€ orarit mésimor
parashikohen dhe kurset, grupet dhe néngrupet né pérputhje edhe me numrin e studentéve té
rregjistruar né UniBa,

Neni 71
Amza dhe regjistri i 1éndés

Amza éshté regjistri themeltar 1 UniBa. Ajo &shté dokument i rezervuar qé pérmban té
dhénat bazé pér secilin student t& UniBa. T¢ drejtén pér ta administruar amzén e ka vetém
Sekretaria Mésimore. Secila 1€ndé ka regjistrin e saj. Regjistri i 1éndés éshté dokumenti zyrtar gé
evidenton dhe vérteton zhvillimin e orés sé mésimit nga pedagogu. Ai éshté gjithashtu dokumenti
zyrtar qé vérteton frekuentimin e orés sé mésimit nga studenti dhe evidenton kreditet qé ai ka
siguruar né até 1éndé€. Ndarja e student€ve né grupe shénohet né regjistra me fillimin e té vitit
akademik.

Neni 72

Frekuentimi

Frekuentimi i leksioneve né t& paktén 50% té seancave &sht€ i detyrueshém, si rregull,

pér sigurimin e krediteve dhe lejimin pér t'u provuar né léndén/modulin pérkatése. Kur studenti

mungon né 40% té leksioneve té njé lénde, ai paralajmérohet nga Sekretaria Mésimore; kjo €
fundit vé né€ dijeni edhe Departamentin pérkatés.

Frekuentimi i ushtrimeve dhe seminareve né t& paktén 75% té seancave, si rregull, éshté

i detyrueshém pér sigurimin e krediteve dhe lejimin pér t’u provuar né 1éndén pérkatése. Kur

studenti mungon né 20% t€ seancave t€ tilla t& njé lénde, ai paralajmérohet nga Sekretaria

Meésimore; kjo e fundit vé né dijeni dhe Departamentin pérkatés.
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Frekuentimi né punét laboratorike dhe praktikat profesionale né 75% té seancave €shté i
detyrueshém, si rregull. Pér studentét qé kané munguar me arsye:l né jo mé shumé se dy seanca
té rregullta té punéve laboratorike dhe praktikave profesionale planifikohen deri né dy seanca
plotésuese pér ¢do semestér dhe léndé.

Neni 73
Studenti pérsérités
Studenti nuk pranohet né provimin e njé lénde dhe pér rijedhojé shpallet pérsérités né até
1éndé, kur mungon né mbi 50% té seancave t& leksioneve ose kur mungon né mbi 25% té

seancave té ushtrimeve, seminareve. Duke gené se pér léndén né fjalé studenti nuk ka siguruar

kreditet e nevojshme, ai nuk ka t& drejté t& provohet né sesionin e riprovimevez.

Studenti shpallet pérsérités né punét laboratorike dhe praktikat profesionale, kur mungon

né mbi 25% t€ seancave t& rregullta t& tyre3.
Pér studentst pérsérités né fletén e provimit pérfundimtar t& léndés sekretaria vendos
shénimin “nuk kualifikohet”

Neni 74
Hapja dhe mbyllja e programeve té studimit

Njé Program Studimi hapet, kur numri i studentéve qé pranohen té studiojné né até
program éshté, si rregull, jo mé i vogél se 12 Institucioni mund t€ miratojé hapjen e programit té
studimit edhe me njé numér mé t& vogél, kur gjykon se programi éshté né pérputhje me interesat
kombétare, ose kur gjykohet nga organet vendimmarrése si e pranueshme. Programi i Studimit
- mbyllet, kur numri i studentéve q& vijojné t&€ ndjekin studimet né t&€ ésht€ mé i vogél se 3; né kété

rast, institucioni merr masa pér sistemimin e studentéve né hjé program studimi tjetér.

Njé 1éndé me zgjedhje ofrohet kur numri i studenté t& matrikulluar né UniBa t€ interesuar
shté jo mé i vogél se 8. Pér 1éndét me zgjedhje kur nuk sigurohet numri 8, atéheré studentét
orientohen t& regjistrohen né ato 1éndé ku éshté siguruar Ky interesim, ose né 1éndét ku ka mé
shumé interesime,

Hapja e kurseve t& specializimit, t& kualifikimit béhet, si rregull, kur numri i t€
interesuarve éshté jo mé i vogél se /5.

L arsye vetjake ose familjare objektivisht t& pranueshme
2 studenti né kété 1€ndé klasifikohet “pérsérités me frekuentim” /
3 studenti klasifikohet pérsérités dhe éshté i detyruar t& frekuentojé té gjitha seancat né té cilat [?a m}r% T
N = y
Al
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KREU VI
PRANIMI I STUDENTEVE

Neni 75
Kriteret e pranimit

Né UniBa pranohen pér t€ ndjekur studimet shtetas shqiptaré ose t€ huaj qé plotésojné
kéto kritere:

a. Vértetojné me dokument zyrtar (Diplomé) qé kané pérfunduar me sukses:

i. a)ciklin e arsimit (€ mesém pa gené si kusht plotésimi i kriterit t€ notés mesatare t& pércaktuar
¢do vit me vendim té Késhillit t&€ Ministrave, b)mbarimin e njé shkolle t&€ mesme publike ose
jopublike jasht& vendit (ekuivalentuar sipas kritereve t€ pércaktuara nga Ministria
pérgjegjése pér arsimin e lart€) pér rastin e programeve me kararkter profesional;

ii. ciklin e arsimit t& mesém dhe g€ plotésojné kriterin e notés mesatare té pércaktuar ¢do vit me
vendim t& Késhillit té Ministrave, mbarimin e njé shkolle t&€ mesme publike ose jopublike
jashté vendit (ekuivalentuar sipas kritereve t€ pércaktuara nga Ministria pérgjegjése pér
arsimin e lart&) pér rastin e programeve t& Ciklit t€ Paré dhe programeve té studimit t& Cikli
t€ Dyté “Master i shkencave”;

iii. studimet e Ciklit t€ Paré n€ njé IAL brenda ose jashté vendit (ekuivalentuar sipas kritereve
té pércaktuara nga Ministria pérgjegjése pér arsimin e lart€), pér rastin e programeve té
Ciklit t& Dytg;

iv. mbarimin e studimeve “Masteri shkencave” ose “Master i arteve” pér rastin e studimeve té
doktoratés.

b. Vértetojné me dokumente zyrtare transferimin nga njé shkollé universitare publike ose
jopublike brenda ose jashté vendit.
¢. Pranojné t€ paguajné tarifén e studimeve.

Pérveg kritereve t€ mésipérme UniBa mund t€ miratojé kritere specifike t€ cilat 1 gjykon
té nevojshme pér shkak t& specifikave t€ programit, ose pér t€ térhequr studenté cilésoré.
Procedurat e regjistrimit béhen né pérputhje me legjislacionin e arsimit t€ larté dhe me standardet
shtetérore té cilésisé. Ato parashikohen dhe né rregulloren e fakultetit/dhe ose programit.

Studentét qé regjistrohen pér t& ndjekur studime t& plota né UniBa, matrikullohen sipas
procedurave té parashikuara né legjislacionin e arsimit t& larté dhe pajisen me kartén e studentit.
Numri i pranimeve né UniBa mbéshtetet né mundésité reale t€ fakulteteve pér njé mésim normal,

brenda standardeve t& vendosura nga Ministria g€ mbulon arsimin e larté.

Neni 76
Dokumentet pér regjistrim
Studentét qé do té regjistrohen pér heré t& paré n€ UniBa, i nénshtrohen procedurés sé
regjistrimit sipas parashikimeve t& legjislacionit t€ arsimit t¢ larté.
Dokumentacioni qé kérkohet né kété fazé pérbéhet nga:
a. formulari i aplikimit pér né UniBa, i plot€suar nga kandidati;
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b. dokumenti zyrtar i mbarimit t& shkollés s& mesme! (PP1°™) dhe pasqyra e

pérfundimeve t& arritura né shkollén e mesme? pér rastin e studimeve né programet

profesionale dy-vjegare dhe né Ciklin e Paré; dokumenti zyrtar i mbarimit t&

studimeve t& Ciklit t& Parg® (PP™) dhe pasqyra e pérfundimeve né kété formim®

pér rastin e studimeve né Ciklin e Dyté.
¢. dokumenti i identiﬁkjmit4;
dokumenti qé vérteton pagesén e tarifés sé aplikimit.

e. pér shtetasit e huaj déshmia qé vérteton mbojtjen e gjuhés shqipe né institucionet e

autorizuara.’

NEé rregulloren e programit parashikohen dhe dokumenta té tjeré shtesé né pérputhje me
politikat ¢ UniBa dhe specifikat e programit t€ studimit.

Neni 77
Marréveshja
Regjistrimi i studentéve pavarésisht ciklit dhe programit béhet né pérputhje né
legjislacionin mbi arsimin e larté, nga Sekretaria Mésimore.
Me kandidatin qé éshté pranuar t& ndjeké studimet, UniBa lidh marréveshje regjistrimi,
né t€ cilén parashikohen detyrimet e ndérsjella. N& emér t€ UniBa kjo marréveshje nénshkruhet
nga personi i mandatuar pér kété qéllim nga Administratori (i Deleguar).

Neni 78
) Format e ndryshme té kualifikimit

Né vijim. té studimeve universitare, institucioni ofron edhe programe té studimeve té
formimit t& vazhduar, si formé ¢ t8 mésuarit gjaté gjithé jetés: kualifikime e specializime
afatshkurtra, plotésime, thellime dhe pérditésime té€ njohurive, ofron forma t€ ndryshme t&
mésimit informal, sikurse shkolla verore, konferenca dhe veprimtari t€ tjera t€ ngjashme. Né
pérfundim té kétyre programeve, ai léshon certifikatat pérkatése.

Organizimi i tyre b&het né pérputhje me aktet pérkatése t€ parashikuara né legjislacionin
e arsimit t& larté (por jo vetém).

Pér format e kualifikimit qé kérkohet regjistrimi i certifikatave prané QSHA, detyrimisht
procedura e miratimit pér hapjen e kétyre kurseve behet me miratim t€ senatit. N& ¢do rast
UniBa népérmjet strukturave akademike qé ofrojn€ kualifikimet parashikon dhe miraton me
akte te veganta funksionimin e tyre.

Pérzgjedhja dhe pranimi i studentéve né kéto forma kualifikimi éshté né kompetencé té
Departamentit q& organizon dhe drejton programin apo kursin pérkatés. Departamenti i pércjell

! Kandidati &shté i detyruar té paragesé fotokopje t€ noterizuar té tij.
% ibid
2 ibid
3 ibid /
4 Kandidati éshté i detyruar & paraqesé dokumentit original dhe UniBa bén fotokopje/fe
3 Kandidati éshté i detyruar t& paragesé fotokopje té noterizuar té tij. =
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Sekretaris¢ Mésimore listén dhe dokumentacionin e parashikuar né rregulloren e programit apo
kursit pérkatés té kualifikimit listén e kandidatéve qé pranohen té& ndjekin kursin pérkatés.

Neni 79
Studenté té shkollave verore

€ keété kategori béjné pjesé studentét, té cilét, duke mos qené té transferuar né UniBa,
déshirojné té ndjekin 1éndé ose module t& veganta qé zhvillohen né UniBa. Me vendim té Senatit
kéto mund t’ju ofrohet dhe studentéve t& UniBa.

Hapja e shkollave verore béhet me rregullore t& vecanté.

Regjistrimi i studentéve &shté kompetencé e Sekretarisé Mésimore. Me kéta studenté
UniBa lidh marréveshje regjistrimi, né t& cilén parashikohen detyrimet e ndérsjella. N& emér t&
UniBa kjo marréveshje nénshkruhet nga personi i mandatuar pér kété qéllim nga Administratori
(apo 1 Deleguari i tij).

Neni 80
Transferimi i Studentéve

Pér njohjen dhe transferimin e krediteve, UniBa mbéshtetet né parimin q& dija e mésuar
né auditor€ gézon té drejtén e njohjes dhe éshté e transferueshme.

UniBa ofron mundésiné pér njohjen e krediteve dhe transferimin e studimeve, midis
programeve t€ t€ njéjtit cikél studimi brenda tij ose nga institucione té tjera té& licencuara dhe
akredituara (€ arsimit t€ larté dhe anasjelltas, brenda ose jashté vendit.

UniBa pranon transferime t¢ studentéve né vitet ¢ ndérmjetme nga shkollat e tjera
universitare vendase ose t€ huaja, publike ose jopublike, dhe lejon transferimin e studentéve t&
saj né shkolla té tjera.

Periudhat e studimit dhe detyrimet e programeve t& studimit, t& shlyera né institucione t&
tjera t€ vendit ose (€ huaja, njihen dhe njésohen, nga piképamja e sé drejtés pér t& vazhduar
arsimimin, né njé program studimi t& nj&jté ose t& ngjashém.

Pranimet pér regjistrim si transferim studimesh zhvillohen né fillim t& ¢do viti akademik,
né pérputhje me afatet, kriteret dhe procedurat ¢ pércaktuara aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi
si dhe udhézimet pérkatése t& ministrisé pérgjegjése pér arsimin e larté, né pérputhje me kété
rregullore dhe né pérputhje me Rregulloren e transferimeve té UniBa.

Neni 81

Transferimi né UniBa

Studenti qé déshiron té transferohet nga njé IAL né UMB, duhet t& plotésojé Formularin

e kérkesés pér transferim, prané Sekretarisé Mésimore t& Fakultetit. Formulari i kérkesés pér
transferim n€ UniBa €sht¢ njé dokument standard i cili hartohet né pérputhje me aktet pérkatése
né fuqi, qé rregullojné transferimin ¢ studentéve, pérmbajtja dhe forma e t& cilit miratohet nga
Rektori mbi bazé té konsultimeve me Rektoratin dhe merret prané Sekretarigé’ Mgésimore t&
fakultetit.
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Studenti qé déshiron t€ transferohet nga njé IAL né UniBa, krahas plotésimit té
Formularit, dubet t€ paraqesé prané Sekretarisé Mésimore té Fakultetit pérkatés dokumentet e
méposhtme:

1. vértetim, ose certifikaté transferimi nga IAL;
2. vértetim nga IAL pér detyrimet e shlyera né até shkollé, me notat/vlerésimet pérkatése
dhe kreditet e fituara;
kopje té noterizuar t€ diplomés s& shkollés sé mesme;
4. dokument identifikimi,
5. dokumente té tjera t€ shprehura me udhézime t& Ministrisé pérgjegjése pér arsimin e larté,

('S

sipas rastit.
Procedurat e transferimit t& studentéve nga shkolla té tjera té larta né UniBa parashikohen
né Rregulloren e Transferimeve.

Neni 82
Tranferimi nga UniBa
Studenti g€ déshiron t€ transferohet nga UniBa né njé institucion tjetér t& arsimit t& larts,
duhet t¢ paktén dhjeté dit€ pérpara datés s¢ transferimit, t& plotésojé Formularin e kérkekés pér
transferim né t& cilén bén té njohur edhe emrin e shkollés né t& cilén kérkon té transferohet.
Formulari i kérkesés éshté njé dokument standard i cili hartohet né pérputhje me aktet pérkatése
né fuqi q¢ rregullojné transferimin e studentéve, pérmbajtja dhe forma e t& cilit miratohet nga
rektori mbi bazé t€ konsultimeve me ektoratijn dhe merret prané Sekretarisé Mésimore t&
fakultetit. '
~ Me kérkesé t& studentit, UniBa detyrohet ta pajisé até me:
a) certifikatén e transferimit;
b) vértetimin pér detyrimet ¢ shlyera gjaté viteve té studimit prané UniBa sé& bashku me
vlerésimet, kreditet e transferueshme dhe kreditet e akumuluara;
c) kopje t& programeve té léndéve t& shlyera (nése kérkohet nga studenti).
d) dokumente té tjera t& shprehura me udhézime t& Ministrisé pérgjegjése pér arsimin ¢ larté,
sipas rastit.
Me kérkesé té IAL pritése, UniBa pérgatit njé referencé me t& dhénat mbi ecuriné dhe
pérparimin e studentit pér periudhén e frekuentimit prej tij t& UniBa.

KREU VII
KONTROLLI DHE VLERESIMI I DIJES

Neni 83
Sistemi i notave
Shkalla e pérvetésimit t& dijes nga studentét béhet sipas sistemit me noté (notat / deri
10), me piké ose me pérqindje (100 piké ose 100%) dhe me shkronja (sistemi ECTS
nga A deri F). Vlerésimi me noté éshté i detyrueshém, né kuptimin qé pérfundimi i
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duhet t& shprehet detyrimisht edhe me noté. Kalimi nga njéri sistem vlerésimi te tjetri béhet né
pérputhje me diagramén g€ vijon:

noté 4 5 6 7 8 9 10
piké 0-49 [50-55 |56—-65 |[66-75 |76—85 |86—-95 | 296
piké 0-49 50 - 57 58 - 69 70 - 82 83-95 >96
ECTS F E D C B A

Notat kaluese konsiderohen nga 5 ¢ lart, pikét nga 50 e lart dhe shkronjat nga A deri E.

Neni 84
Bursat pér studime

UniBa rezervon té drejtén pér té ofruar bursa t€ ndryshme studimi, té plota ose té
pjesshme, bazuar né kriteret e pércaktuara né aktet ¢ brendshme normative dhe né€ pérputhje me
legjislacionin pérkatés né fuqi.

UniBa bén publike llojet e bursave t€ ofruara prej saj. UniBa nén drejtimin e
Administratorit (t& Deleguar) népérmjet akteve t& brendshme organizon komisione ad hoc me
qéllim, shqyrtimin e aplikimeve pér bursa. Miratimi pérfundimtar i tyre béhet nga Bordi i
Administrimit.

Neni 85
Kontrolli i dijes

Metodologjia € testimit dhe vlerésimit t& dijeve dhe aftésive profesionale e shkencore,
bazohet né parimin e kontrollit t¢ vazhdueshém. Vlerésimi pérfundimtar &shté rezultat 1
kombinimit t8 komponentéve té vlerésimit. Dija e studentit kontrollohet né ¢do rast népérmjet
kontaktit t& vazhdueshém té pedagogut me studentin né formén e bashkébisedimit, népérmjet
zhvillimit t& testimeve ose seancave kontrolli t€ dijes (t€ paralajméruara ose jo).

Né vlerésimin e dijes sé studentit pedagogu, si rregull, mbéshtetet né pérfundimet ¢
kontrollit t& vazhdueshém si dhe né frekuentimin dhe pjesémarrjen aktive né leksione, seminare,
ushtrime, praktika, teste, kuize, problema, puné krijuese, esse, projekte, simulime, punime t&
ndryshme, studime rastesh, detyra kursi etj,.

Instrumentet e vlerésimit t€ dijes jané té parashikuara né Programin e 1€ndés (syllabus) t&
miratuara nga Departamentl Rekton mb1 baze té konsultxmeve me Rektoratm mund té udhezo;e

Q Adresa: Rruga Frang Bardhi, Tirang&, Shqipéri
Tel:+355 69 20 62 086] E:info@umb.edu.all W: www.umb.edu.al

00000



T
) DARLETI

Neni 86
Provimi pérfundimtar i léndés

Provim quhet kontrolli 1 organizuar, i paralajméruar dhe pérfundimtar i dijes. Provimet
zhvillohen né sesionet e provimeve.

Né sesionet e provimeve studenti provohet né 1éndét ¢ detyrueshme dhe né ato me
zgjedhje t& detyruar. Pavarésisht pikéve t€ grumbulluara gjaté semestrit/vitit né pérputhje me
instrumentat e vlerésimit studenti €shté i detyruar t€ marré pjesé né provimin pérfundimtar té ¢do
lénde/moduli.

Neni 87
Test i ndérmjetém

Gjaté semestrit, pérkatésisht gjaté vitit, pedagogu éshté i detyruar té organizojé té paktén
njé seancé kontrolli (test i ndérmjetém). Testi i ndérmjetém realizohet si rregull javén e gjashté
ose té shtaté t& semestrit dhe parashikohet né kalendarin akademik. Ky komponent vlerésimi nuk
mund t€ z&r€ mé shume se 20 % té vlerésimit pérfundimtar.

NEé varési t€ specifikave t€ 1éndéve/moduleve pedagogu mund t€ organizojé mé shumé se
njé seancé kontrolli. Kjo parashikohet né programin ¢ léndés (syllabus) t€ miratuar nga
Departamenti.

Né& rastet kur vlerésimi éshté negativ dhe kur studenti pretendon pér rivlerésim, atéheré
al gézon gjithmoné t& drejtén t& provohet pér t& gjithé léndén/modulin.

Neni 88
Forma e kontrollit

Konirolli i dijes béhet me gojé, me shkrim ose me shkrim dhe me gojé. Kjo vlen si pér
provimet ashtu edhe pér testimet a seancat e kontrollit q& mund t& organizohen gjaté semestrit
ose gjaté vitit.

Provimet pérfundimtare me shkrim béhet t€ sekretuara. Sekretimi i tyre béhet nga
sekretaria.

Pedagogu i léndés pérgatit tezat e provimit, t€ cilat, pasi miratohen nga Pérgjegjési i
Departamentit, depozitohen prané departamentit t€ paktén 2 dité pérpara datés sé caktuar pér
provim. Kopjet e studenteve ruhen deri né tre muaj.

Provimet e sekretuara hapen pas korrigjimit/vlerésimit nga pedagogu né njé seancé té
parashikuar pér dhénien e rezultateve t€ vlerésimit studentéve. Kjo seancé parashikohet dhe i
béhet me dije studentéve nga pedadogu/ét e 1éndés ditén e provimit pérfundimtar dhe nuk mund
t€ jeté mé shumé se 5 dité kalendarike.

Studentét q€ nuk paraqiten né két€é seancé, vler€simi u komuniko
sekretarisé.

Q Adresa: Rruga Frang Bardhi, Tirang, Shqipéri
Tel:+355 69 20 62 086] E:info@umb.edu.al] W: www.umb.edu.al

00000



UNIVERSITETI

ARLETI

Neni 89
Ankimimi pér zhvillimin e provimit

Studenti ka t€ drejté t& ankohet pér shkelje té rregullave té zhvillimit t€ provimit. Ankesa
i paraqitet me shkrim pérgjegjésit t€ departamentit brenda 24 oréve nga data e zhvillimit t&
provimit.

Pérgjegjési i departamentit n€se verifikon shkelje t€ korrigjueshme, né bashképunim me
komisionin e provimit, bé&jné korrigjimet e duhura.

NEé rast se pérgjegjési i departamentit e gjykon se e ka t& pamundur té marré vendim, i
propozon dekanit/drejtorit i cili pasi &shté njohur me t€ gjithé procedurén merr vendim. Nése ai
e gjen té drejté ankesén e studentit, anulon provimin dhe merr vendim pér rizhvillimin e provimit.

Neni 90
Ankimimi pér Vlerésimin

Studenti ka té drejté té ankohet pér rezultatin pérfundimtar té provimit. Ankesa i paraqitet
me shkrim pérgjegjésit t€ departamentit brenda 48 oréve nga marrja dijeni e rezultatit té provimit,
i cili bén verifikimet ¢ duhura dhe kur e gjen t&€ pamundur zgjidhjen e ankesés, vé menjéheré né
dijeni dekanin. Dekani, brenda 48 orésh nga margja dijeni pér ankesén nga pérgjegjési i
departamentit, ngre njé komision ad-hoc i cili bén verifikimin e pretendimeve té studentit. Me
miratim t€ dekanit, komisioni pércakton vlerésimin pérfundimtar t& provimit ose pérséritjen €
provimit me komision te miratuar Dekani.

Neni 91

Studenti nuk lejohet t€ provohet né njé 1énd€ pér t& dytén heré brenda té njéjtit sesion.

Nése né Programin e studimit éshté parashikuar q€ 1énda t& pérbéhet nga disa module,
provimi organizohet pér modulin. Né& rastet kur lénda dhe moduli jané njé, provimi organizohet
pér 1éndén. N& rastin e léndés me disa module, vendoset noté pér secilin modul pérbérés dhe nota
e 1éndés €shté e mesatarja e ponderuar e tyre.

Kur studenti €shté shpallur jokalues né njérén nga modulet e 1éndés, studenti vazhdon t&
paraqitet né provimet e moduleve té tjera pérbérése té tij. Provimi modulit t€ mbetur jepet né
sesionin e riprovimeve.

Né rastin kur kéto module kushtézojné njéri-tjetrin, kjo duhet té parashikohet né
Programin e studimit (kurrikula). Studenti nuk pranohet né provimin ¢ modulit s¢ radhés pa
shlyer modulin né t€ cilén éshté shpallur jokalues. Studentit i jepet mundésia pér t’u riprovuar né
at€ modul 2 dité pérpara zhvillimit t€ provimit t€ modulit t€ radhés: N& rast se studenti nuk
paraqitet até dité pér t'u riprovuar ose shpallet pérséri jokalues, atéheré ai detyrohet té provohet
pér t€ 2 modulet sé bashku vetém né sesionin e riprovimeve.

Neni 91
Fleta e vlerésimit
Studenti fiton t& drejtén e dhénies sé provimit € njé lénde, kur ka qené i pranishém né
erasaj lénde,
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sipas pércaktimit né nenin 72 t& késaj rregulloreje. Studentét e grupit mésimor qé& zhvillon
provimin, regjistrohen nga sekretaria né fletén e vlerésimit; pérbri emrit té studentéve qé nuk
kané plotésuar detyrimet e frekuentimit, sekretaria shénon “nuk kualifikohet”.

Fleta e vlerésimit hartohet nga Sekretaria Mésimore, nénshkruhet nga Dekani dhe
Sekretaria dhe mban vulén e institucionit. Fleta e vlerésimit éshté standard dhe e miratuar nga
Rektori mbi bazé t& konsultimeve me Rektoratin né lidhje me elementét e pérmbajtés té saj. Fleta
¢ vlerésimit i dorézohet komisionit t& provimit ose pedagogut té 1&ndés ditén e provimit,

Me pérfundimin e provimit, kryetari i komisionit t€ provimit ose pedagogu i 1éndés e
dorézon fletén e vlerésimit t& plotésuar, jo mé voné se 7 (shtaté) dité nga data e provimit né
Sekretariné Mésimore.

Né fletén e vlerésimit pasqyrohet vlerésimi i ploté i studentit né até léndé; sé bashku me
fletén e vlerésimit pedagogu dorézon né Sekretariné Mésimore edhe procesverbalin e
vlerésimeve gjithésemestrale/vjetore té dijeve té studentéve sipas parashikimeve né syllabusin e
1éndés.

Fleta e vlerésimit, shoqéruar me pasqyrimin e vlerésimit gjithésemestral/vjetor, pérbén
dokumentin zyrtar q€ vérteton dhénien e provimit dhe vlerésimin e studentit. Rektori rezervon té
drejtén, mbi bazé t€ konsultimeve me Rektoratin t& miratojé njé fleté vlerésimit pérfundimtare
kur té jeté pérfshiré dhe vlerésimi gjithésemestral/vjetor. Né fletén e vlerésimit nuk duhet t& ket
asnjé€ korrigjim dhe askush nuk ka t€ drejté t€ shtojé emra né té.

Neni 92
Datat e provimeve
© Provimet dhe riprovimet zhvillohen brenda afatit t& caktuar né kalendarin akademik apo
strukturén e vitit akademik. Sekretaria mésimore bas]iképunon me Pérgjegjésit e_Depa'rtamenteve
pér parashikimin e datave t€ provimeve. Datat e provimeve shpallen, t& paktén, 15 dité pérpara
pérfundimit t& semestrit/mésimeve. Studenti qé nuk paraqgitet né provimin e njé lénde né datén
dhe orén e caktuar, shpallet jo kalues né até 1éndé.
NEé raste t&€ veganta dhe pér arsye t& réndésishme, data e provimit mund té ndryshohet
vetém me vendim t€ Dekanit pasi merret miratimi me shkrim nga Rektori.

Neni 93
Kartela e studentit

Té gjitha pérfundimet e studentit, pérfshiré kreditet e siguruara dhe kreditet e akumuluara,
regjistrohen né kartelén e tij. Té drejtén pér ta administruar kartelén e studentit e ka vetém
Sekretaria Mésimore.

Regjistrimi né kartelén e studentit i krediteve té fituara dhe i krediteve té transferueshme
t€ léndés béhet pas dorézimit t& fletés s€ provimit dhe vetém kur vlerésimi i marré né provim
€éshté kalues (nota 5 e lart, pikét nga 50 e lart dhe shkronjat nga A deri E).

Té drejten per t’u nJohur me kartelen e studentlt pa autonzumn e ketl_] té funcht e ka
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Neni 94
Riprovimet

Studenti ka té drejté té riprovohet né njé modul ose 1éndé né sesionin ¢ provimeve dhe né
ato t& riprovimeve. Kétu pérfshihen edhe riprovimet pér pérmirésimin e notés.

Studenti ka t€ drejté (€ riprovohet né t& gjitha modulet ose 1éndét né té cilat ai ka siguruar
numrin ¢ nevojshém t€ krediteve, qofshin kéto module ose léndé ku ai éshté shpallur jokalues
apo té mbartura nga vitet e méparshme. Studenti &shté i detyruar q& detyrimet e mbartura t’i
shlyejé sipas njé rendi t& cilin e cakton Departamenti.

Neni 95
NE tarifén e studimit pérfshihen dy kontrolle t& dijes sé studentit, njé né sesionin e rregullt
té provimit dhe njé né sesionin e riprovimit. Marrja né provim e studentit jashté kétyre dy
sesioneve béhet vetém kundrejt pagesés pérkatése.
Studenti ka té drejté t& pérmirésojé notén e jo mé shumé se dy léndéve né vit, né sesionin
e riprovimeve; marrja né provim e studentit né kété rast béhet kundrejt pagesés pérkatése dhe
efekti i pérmirésimeve nuk merret parasysh né klasifikimin pér dhénie burse studimi.

Neni 96
Praktikat Mésimore

Studenti &sht€ i detyruar t€ ndjeké praktikat mésimore t& parashikuara né planin mésimor.
Praktikat mésimore u nénshtrohen té gjitha rregullave t& vendosura dhe vlerésimeve, njélloj si
pér t& gjitha detyrimet e tjera. Dokumentacioni, procedura afatet parashikohen né Paketén e
Praktikés, t€ miratuar nga Senati.

Praktikat mésimore zhvillohen né institucione, organizata, firma efj., nén drejtimin e njé
pedagogu té caktuar nga Departamenti dhe mbi bazé t& njé marréveshje té lidhur ndérmjet paléve,
modeli i s& cilés éshté gjithashtu pjesé ¢ Paketés sé Praktikés. Studenti detyrohet té zbatojé
rregullat e subjektit ku kryen praktikén profesionale.

KREU VIII
PERFUNDIMI I STUDIMEVE

Neni 97
Diplomat, Certifikatat
Pas pérfundimit t€ programeve me karakter profesional, pas arsimit t& mesém me 60 ose
120 kredite, referuar nivelit 5 t& Kornizés Shqiptare t¢ Kualifikimeve, studenti pajiset me
“Certifikaté Profesionale” ose “Diplomé Profesionale” né fushén e arsimit t& kryer.
Pas pérfundimit studimeve € Ciklit t& Paré dhe fitimit & krediteve t& nevojshme (/80
kredite) studenti pajiset me diplomén Bachelor né fushén e studimeve t& kryera.
Pas pérfundimit t€ Studimet e ciklit t& dyté Master i Shkencave dhe fitimit t& krediteve t&
nevojshme (720 kredite), ose 300 kredite pér programet e integruara, studenti ajiset me
diplomén “Master i Shkencave” né fushén e studimeve té kryera. :
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Pas pérfundimit t€ Studimet e ciklit t€ dyt€ Master profesional dhe fitimit t& krediteve té
nevojshme (60, ose 120 kredite), studenti pajiset me diplomén “Master Profesional” né fushén e
studimeve té kryera.
Pas pérfundimit t€ ciklit t€ treté t€ studimeve Master Ekzekutiv, dhe fitimit t€ krediteve
—té€nevojshme (60 ose 120 kredite), studenti pajiset me diplomén “Master Ekzekutiv’ né fushén e
studimeve té kryera.
Pas pérfundimit t€ studimeve té doktoratés, dhe né pérputhje me procedurat ¢
parashikuara pér dhénien e gradave t€ tilla, doktoranti pajiset me diplomén e gradés shkencore
“Doktor”.

Neni 98
Pérmbyllja e studimeve

Me pérfundimin e studimeve dhe fitimin e krediteve t€ nevojshme studentét kané t& drejté
t€ diplomohen né programin pérkatés t€ studimit.

Brenda tre muajve nga data e fillimit t& vitit akademik, Departamenti u bén t& njohur
studentéve t& vitit t& fundit programin e provimit t& formimit té miratuar né Departament ose t&
temave orientuese t€ diplomave, me anén e t€ cilave do t€ béhet vlerésimi pérfundimtar, né
pérputhje me fushén e studimit.

Studentét brenda muajit janar paraqesin ne Departament kérkesat me propozimet pér
temat e zgjedhura dhe udhéheqésin. Propozimet diskutohen dhe miratohen né Departament
népérmjet njé vendimi qé u komunikohet studentéve. Pérgatitja e temés béhet né pérputhje me
Paletén e Provés Finale e cila miratohet nga Senati.

_ Vlerésimi pérfundimtar organizohet né dy sesione: sesioni i verés dhe sesioni i dimrit,
sipas parashikimeve né kalendarin akademik.

Neni 99
Ményra e zhvillimit té provimit pérfundimtar

Pér pérmbyllijen ¢ studimeve me provim pérfundimtar, Departamenti propozon
komisionin i cilit duhet t€ keté jo mé pak se tre anétaré nga stafi i departamentit, Komisioni
miratohet nga Dekani i Fakultetit népérmjet njé vendimi ku parashikohet edhe data e ora e
zhvillimit t€ provimit. Vendimi i dérgohet pér njohje dhe veprim sekretarisé.

Sekretaria bén njoftimin e datés dhe orés jo me pak se 2 javé pérpara. Sekretaria pérgatit
fletén e provimit ku pérfshihen té gjithé studentét qé kané pérmbyllur té gjitha detyrimet
akademike sipas programit t¢ studimit dhe ato financiare.

Komisioni merr né provim vetém studentét e pérfshiré né listé.

Provimi zhvillohet me gojé. Tezat duhet t& pérmbajné jo mé pak se tre pyetje (pérfshiré
dhe ushtrime né varési té 1éndés) bazuar te programi i provimit pérfundimtar. Tezat firmosen nga
pérgjegjési i departamentit.

Studenti q&€ nuk kalon né& sesionin e paré€ ka té drejté t& paraqitet pér E’g_n_ojtje,_liér. esionin
e ardhshém. \?

Q Adresa: Rruga Frang Bardhi, Tirané, Shqipéri
Tel:+355 69 20 62 086] E:info@umb.edu.al| W: www.umb.edu.al

00000



BARLET

Neni 100
Mbrojtja e temés

Pér pérmbylljen e studimeve me temé, Departamenti propozon komisionin i cilit duhet t&
keté jo mé pak se tre anétar€ nga stafi i departamentit. N& rastin e studimeve master shkencor
anétarét e komisionit duhet t€ kené si rregull t& paktén gradén Doktor. Komisioni miratohet nga
Dekani i Fakultetit népérmjet njé vendimi ku parashikohet edhe data e ora e zhvillimit té
provimit. Vendimi 1 dérgohet pér njohje dhe veprim sekretaris€. Sekretaria pérgatit fletét e
vlerésimit.

Studenti duhet t& keté realizuar punimin e diplomés né pérputhje me kérkesat e
parashikuara te Dokumenti i Provés finale, t€ keté marré lejen dhe vlerésimin nga udhéheqési si
dhe t& keté pérmbyllur té gjitha detyrimet akademike sipas programit t&€ studimit dhe ato
financiare.

Leja dhe vlerésimi sé€ bashku me tre kopje t€ punimit duhet t€ depozitohen ne departament
jo mé pak se 5 dit€ para datés sé caktuar pér mbrojtje.

Procedurat dhe kriteret e vlerésimit parashikohen né Dokumentin e provés finale.

Neni 101

Studenti qé ka plotésuar té€ gjitha kérkesat e planit mésimor dhe ka dhéné provimin e
formimit apo ka mbrojtur punimin e diplomés, pajiset nga UniBa me diplomén pérkatése, sipas
parashikimeve né nenin 103.

Diploma Bachelor dhe Master shoqérohet me suplementin e diplomés.

Ajo plotésohet me shkrim té qarté (ngjyre blu) dhe nénshkruhet nga Dekani i Fakultetit
dhe Rektori. Pér secilin prej tyre shénohet emri, mbiemri, grada shkencore dhe titulli akademik
dhe funksioni. Diploma bart vulén ¢ UniBa.

Modeli i diplomés éshté ai q& éshté hartuar né pérputhje me aktet rregulluese dhe i
regjistruar prané QSHA.

Sekretaria Mésimore pérgatit listat e studentéve q€ kané pérmbushur t€ gjitha detyrimet
pér pajisjen me dokumentin e diplomés dhe ia pércjell pér ndjekje dhe proceduré Zyrés sé
Rektorit, Zévendésrektorit pér Céshtjet Akademike, Dekanéve dhe Njésisé sé Zhvillimit
Kurrikular dhe Cilésisé.

Diplomat e pérgatitura ruhen né€ Zyrén e Protokoll Arkivés deri sa te térhiqen nga studenti
sipas procedurés sé parashikuar né Rregulloren pér Funksionimin e Sekretarisé.

Neni 102

Pér rastet kur, krahas detyrimeve t€ diplomés universitare studenti ka mundur t€ ndjeké
dhe t& shlyejé edhe 1éndé, kualifikime, ai pajiset me njé certifikaté né t€ cilén pasqyrohen
periudha, 1éndét, kreditet e fituara dhe vlerésimet.

Certifikata pér ndjekjen dhe shlyerjen e léndéve, kualifikimeve nénshkruhet nga
Pérgjegjési i Departamentit dhe Dekani i Fakultetit. P&r secilin prej tyre shénohet emri, mbiemri,
grada shkencore dhe titulli akademik dhe funksioni. Nénshkrimet e tyre vérféf
UniBa.
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Neni 103
Institucioni pajis studentét e diplomuar né Ciklin e Paré dhe Ciklin e Dyt€ me
Suplementin e Diplomés. Ky dokument pérgatitet edhe né gjuhen angleze.
Suplementi i Diplomés pérshkruan fushén dhe nivelin e studimeve, qéllimin dhe fushén
e zbatimit t€ dijeve, listén e léndéve, kreditet t& shprehura né sistemin evropian té transferimit t&
krediteve (ECTS), vlerésimet pérkatése dhe elemente te tjeré te pércaktuar sipas akteve normative
ne fuqi.
Neni 104
Pér studentét q€ kané pérfunduar studimet me t& gjitha notat dhjeta, diploma shoqérohet
me cilésimin Student i Shkélgyer. Pér studentét q€ kané pérfunduar studimet me mbi 80% t&
notave dhjeta dhe pjesén tjetér nénta, diploma shogérohet me cilésimin Student i Dalluar.
Dokumentet e cilésimeve Student i Shkélqyer dhe Student i Dalluar nénshkruhen nga Sekretaria
Meésimore dhe Rektori. Nénshkrimet e tyre vértetohen me vulén e UniBa.

Neni 105

Dorézimi i diplomave béhet me ceremoni,

Térhegja e diplomé&s béhet personalisht nga i diplomuari, kundrejt nénshkrimit, dhe
evidentohet né regjistrin pérkatés. Nése prania e t€ diplomuarit éshté objektivisht e pamundshme,
térheqjen mund ta b&jé dhe njé person i autorizuar, i pajisur me prokuré t€ posagme dhe me
dokument identifikimi.

Personi qé¢ térheq diplomén ka detyrimin té kontrollojé plotésimin e sakté té saj, pérpara
se té nénshkruajé pér marrjen e saj.

Neni 106

NEg qofté se diploma nuk &éshté plotésuar né rregull, i interesuari duhet t€ mos e térheqé
até dhe t€ kérkojé pajisjen me diplomé t& rregullt.

Ne rast se i diplomuari pas térheqjes se diplomés evidenton se Diploma &shté plotésuar
né ményré t& parregullt, ai e dorézon prané UniBa. Kjo diplome asgjésohet me njé komision t&
pérbéré prej tre anétarésh té caktuar me urdhér t€ dekanit/drejtorit me hartimin e procesverbalit
pérkatés, i cili depozitohet né sekretariné mésimore t€ fakultetit/institutit, pérpara se i interesuari
t& pajiset me vértetim t€ njévlershém me diplomén.

Né qofté se origjinali i diplomés humbet ose démtohet deri né até masé€ sa t€ béhet i
papérdorshém, UniBa nuk I€shon dublikaté. Institucioni mund t€ japé vetém njé vértetim t€
shogéruar me listén e krediteve dhe notave té fituara. Vértetimi &shté i njévlershém me diplomén
pasi té jet€ nénshkruar nga Rektori, Dekani i Fakultetit dhe Sekretaria Mésimore dhe nénshkrimet
e tyre t& jené vértetuar me vulén e UniBa. i
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KREU IX
TE DREJTAT DHE DETYRIMET E STUDENTIT

Neni 107
Marrja dhe pérfundimi i statusit té studentit
Statusi 1 studentit fitohet me regjistrimin e tij né UniBa dhe pajisjen e tij me njé numér t&
vecanté matrikullimi.
Ky status pérfundon me marrjen e diplomés ose certifikatés pérkatése, si dhe né raste té
ndryshme té gregjistrimit té tij.

Neni 108
Heqja e statusit té studentit
Statusi higet para afatit t& pérfundimit me gregjistrim né kéto raste:

e Me urdhér t€ dekanit, bazuar né kérkesén e studentit pér ¢regjistrim;
e Kur nuk i ka pérmbyllur studimet brenda afatit maksimal t€ kohézgjatjes sé tyre;
e Me urdhér t€ dekanit kur vértetohet se 1 kané munguar ose ka humbur kushtet dhe kriteret pér

té drejtén e studimit;
e Me urdhér t& dekanit, pas vendimit t&€ Késhillit t& Etikés dhe Shanseve té barabarta pér shkelje

té réndé ose té pérséritur té késaj Rregulloreje ose akteve té tjera té brendshme té UniBa.

Neni 109
Té drejtat e studentit
Krahas té& drejtave té parashikuara né Nenin 55 t& Statutit studenti ka t& drejté:

e (& pérfitojé nga procesi mésimor dhe t& diplomohet, pasi té keté shlyer t€ gjitha detyrimet e
pércaktuara né planin mésimor t€ programit t€ studimit;

o (& kérkoj€ njé vlerésim t€ drejté dhe objektiv t€ dijeve dhe té ecurisé s¢€ tij gjaté viteve;

e t& kérkojé késhillim nga strukturat pérkatése té institucionit pér njohjen e rregullave té¢ UniBa
dhe té mundésive qé ky ofron pér studime, specializime dhe kualifikime;

e t& njihet me rezultatet e arritura prej tij dhe t& kérkojé késhillim pér zgjedhjen qé duhet té
béjé pér té fituar njé diplomé té caktuar a specializimin e déshiruar;

e (& kérkojé konfidencialitet n€ lidhje me t& dhénat dhe pérfundimet e tij gjaté viteve té
studimit;

e t& marré pjesé né veprimtari artistike, kulturore, sportive e argétuese, té organizuara nga
UniBa jashté procesit mésimor;

e t& ankohet né ményré individuale ose kolektive, kur gjykon se procesi mésimor nuk
zhvillohet né ményré té rregullt, kur njohurité e ofruara nuk u pérgjigjen kérkesave a nivelit
t€ premtuar ose kur, si pasojé e metodés sé€ pérdorur né mésimdhénie, pérfitimi i njohurive
nuk éshté né shkallén e duhur; \

e (& béj¢ kérkesé dhe ankesé kur mendon se vlerésimi pér t€ nuk éshté i drejtg :

¥ Adresa: Rruga Frang Bardhi, Tiran&, Shqipéri
Tel:+355 69 20 62 086] E:info@umb.edu.al] W: www.umb.edu.al

00000



UNIVERSITETI

YBARIET

o (&

dégjohet nga organet pérkatése té institucionit, pérpara se t€ merret masé ndéshkimore

kundér tij.

Neni 110
Detyrimet e studentit
UniBa konsideron se studenti ésht€ i ndérgjegjshém pér zgjedhjen qé ka béré pér té

ndjekur studimet né kété institucion dhe mban pérgjegjési pér sjelljen dhe karrierén e tij
universitare.

e (&
in

Studenti pérveg detyrimeve t€ parashikuara né Nenin 55 té Statutit duhet:
njohé dhe zbatojé rregullat né lidhje me studentét, t& pércaktuara né aktet e brendshme t&
stitucionit dhe legjislacionin né fuqi; UniBa nuk mban pérgjegjési pér pasojat g€ mund té

rrjedhin nga mosnjohja e tyre;

e (&
té

mbajé pérgjegjési pér keqpérdorimin e mjediseve t€ institucionit dhe t€ mjeteve didaktike
véna né pérdorim té tij. N& rast se ka shkaktuar dém material, detyrohet ta zhdémtojé€ até

né masén e demit te shkaktuar;

e t&

shlyejé t€ gjitha detyrimet e pércaktuara né planin mésimor dhe né programet e léndéve

pér té béré t&€ mundshém fitimin e krediteve t&€ nevojshme;

Neni 111
Veprimet né shkelje té rregullave té UniBa
Konsiderohen shkelje té rregullave t€ UniBa t€ gjitha veprimet e kryera me dashje nga

studenti, kur ato nuk pérmbajné elemente té veprés penale, pérfshiré ato g€ pérbéjné cénim té
normave shogérore dhe etiko-morale, si:

e cénimi i dinjitetit t€ mésimdhénésit dhe té ¢do punonjési té institucionit;

e aktet e indisiplinimit ose sjellja e papélqyeshme né mjediset e institucionit;

e dhénia e informacionit t8 génjeshtért pér t'u pérdorur né dokumentet ¢ UniBa,;
e kopjimi, plagjiatura a paraqitja si puné e vet e punés sé njé tjetri;

e blerja, shitja ose vjedhja e materialeve q€ pérbéjné pyetje a teza provimi;

e paraqitja n€ provim me emér t& rremé ose paraqitja né provim e njé personi tjetér pér llogari

te

tij;

e dhénia ose marrja e informacionit me gojé a me shenja gjaté provimit.

Neni 112
Masat disiplinore
Ndaj studentit g€ kryen veprime té tilla, merren kéto masa disiplinore:
vérejtje me shkrim.
pezullim deri ne njé& vit nga UniBa.
pérjashtim nga UniBa.
Vendimin pér vérejtjen me shkrim dhe pér pérjashtimin e studentit deri ne njé

institucioni e merr Dekani bazuar né propozimin e Késhillit t€ Etikés dhe Shanseve (&84
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BARLET!

Vendimin pér pérjashtimin e studentit nga UniBa e merr Rektori, bazuar né propozimin e
Késhillit té Etikés dhe Shanseve té€ Barabarta dhe opinionin ¢ Dekanit.

KREU X
DISPOZITA PERFUNDIMTARE

Neni 113
Kjo Rregullore miratohet nga Senati i Universitetit “Barleti” (Neni 36, pika d e Statutit).

Neni 114
Rregullorja hartohet né funksion té Statutit t¢ Universitetit “Barleti” dhe ka fuqi vepruese mbi
t& gjitha njésité pérbérése t€ institucionit.

Neni 115
T¢ drejtén e interpretimit t€ Rregullores s€ Pérgjithshme t€ Universitetit “Barleti” ¢ ka Senati.

Miratuar me Vendim té Senatit Akademik Nr. 7, daté 28/03/2023

Pér Senatin e Universitetit “Barleti”

Kryetar
Prof. Dr. Suzana U
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